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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t& NP "Termokos" sh.a pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér té na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t&€ NP "Termokos" sh.a (Termokos), té cilat
pérmbajné pasqyrén e pozités financiare pér vitin 2025, pasqyrén e té ardhurave
gjithépérfshirése, pasqyrén e rrjedhés sé parasé sé gatshme, pasqyrén e ndryshimeve né ekuitet,
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
kontabél, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025.

Sipas opinionit toné, pérvecg efekteve té ¢céshtjes/ve sé pérshkruar né paragrafin Baza pér Opinion
té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare té& bashkangjitura pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025,
prezantojné& njé pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale té€ pozités financiare
té NP "Termokos" sh.a deri me 31 dhjetor 2025, performancés sé saj, si dhe rrjedhés sé parasé
sé gatshme pér vitin 2025, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar
(SNRF).

Baza pér Opinion té Kualifikuar

B1 Pér shkak té pérfshirjes sé rivlerésimit te regjistri i granteve, té hyrat e shtyra jané
mbivlerésuar pér 1,741,280€. Né 13 raste pasurité e financuara nga grantet me kosto
fillestare prej 4,056,598€ (vleré neto 3,255,425€), jané regjistruar gabimisht si pasuri té
zhvlerésueshme. Po ashtu, né 10 raste, kostoja e aseteve éshté nénvlerésuar pér
1,465,128€;

C1 Sirezultat i trajtimit jo t&€ duhur kontabél, pasurité afatgjata jané nénvlerésuar pér
3,980,792€, dhe njékohésisht jané mbivlerésuar pér 3,375,447€, pér shkak té klasifikimit té
gabuar té parapagimeve si pasuri dhe aplikimit t& zhvlerésimit mbi to;

B2 Né 47 raste, shpenzimet e interesit, pagave dhe konsulencés, né vleré totale prej
4,469,410€, jané regjistruar si pasuri té€ zhvlerésueshme, pa iu atribuuar pasurisé pérkatése;

C2 Njohje e gabuar e té hyrave nga amortizimi i granteve ka rezultuar né pasqyrim jo té drejté
né pasqyrén e té ardhurave, pasqyrén e rrjedhés sé parasé dhe pasqyrén e ekuitetit, pér
shumén 133,681€;

A1 NEé dy raste, pasurité té klasifikuara si investime né vijim, né vleré prej 457,508€ jané
pérfshiré njekohésisht edhe né regjistrin e pasurive né pérdorim, duke rezultuar né
mbivlerésim té pasurive pér kété shumé;

A2 Pasurité né vleré neto prej 8,166,058€, té cilat i pérkasin té njéjtés klasé, nuk jané pérfshiré
né procesin e rivlerésimit;
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B3 NEé katér (4) raste, llogarité e pagueshme jané mbivlerésuar né pasqyrat financiare pér
401,713€, ndérsa né njé (1) rast jané nénvlerésuar pér 40,000€;

B4 Llogarité e arkétueshme té prezantuara né pasqyra financiare, krahasuar me shénimet
analitike, kané rezultuar me njé diference pér 316,108€. Po ashtu, pesé (5) raste, llogarive
té arkétueshme né vleré 128,777€, nuk jané t& mbéshtetura me déshmi pérkatése;

B5 Né kuadér té zérit “Konsumatorét tjeré”, ndérmarrja ka prezantuar njé llogari té arkétueshme
me emértimin “Borxhi i ngriré” né vleré prej 371,802€, e cila rrjedh nga njé vendim i Bordit
dhe aksionaréve i vitit 2010;

A3 Mospérputhje né politikat kontabél dhe shpalosje jo e ploté e informacionit né pasqyrat
financiare sa i pérket matjes sé aseteve dhe metodologjisé sé llogaritjes sé lejimeve;

A4 Ndérmarrja nuk ka njohur provizione pér 26 kontestet gjygésore me humbje t&€ mundshme
prej 600,936€ dhe fitime t&€ mundshme prej 16,297€ né pérputhje me kérkesat pérkatése.
Po ashtu, prona e ndérmarrjes me sipérfage 24,309 m? e cila nuk éshté né shfrytézim té
ndérmarrjes, nuk éshté shpalosur né pasqyrat financiare.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’.

Né pérputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e
PFV-ve té& Ndérmarrjeve Publike, Kodin e Etikés t& ZKA-sé, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i
auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér
sigurimin e bazés pér opinionin.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té€ auditimit g&€ burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion, transaksionet e kryera t& NP "Termokos" sh.a kané gené, né té gjitha aspektet
materiale, né pérputhje me kriteret e pércaktuara té auditimit gé& burojné nga legjislacioni i
zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit té& burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

A5 Konsumatoréve pa pajisje matése u éshté faturuar konsumi i pérbashkét né bazé té
Draft-Procedurés pér Leximin e Matésve té Energjisé Termike, e pa miratuar nga ZRRE.
Vlera totale e faturuar pér kété kategori (C33) arrin 333,222¢€;

A6  NEé dy raste té procedurave té prokurimit jané evidentuar mangési né vlerésimin e ofertave
zbatimin e ploté té kérkesave té dosjes sé tenderit;

B6 Ndérmarrja nuk ka trajtuar ankesat e konsumatoréve brenda afateve kohore té pércaktuara
me procedurat e brendshme;

A7 Ndérmarrja ka realizuar pagesa né vleré 50,400€ pér gjashté (6) kontrata pér “Shfrytézimin
e hapésirave reklamuese né media online/portale”, té cilat nuk ishin zhvilluar pérmes
procedurave té parapara me Ligjin pér Prokurimin Publik;

B7 Ndérmarrja nuk ka kryer plotésisht harmonizimin e regjistrit té pasurive dhe mjeteve me
raportet e komisioneve té inventarizimit;

B8 Sipas regjistrit t& konsumatoréve té vitit 2025, ndérmarrja ka 25,597 konsumatoré aktiv,
ndérsa kontrata té lidhura jané vetém 15,638 prej tyre;

A8 NE& njé rast rekrutimi nuk na jané siguruar té gjitha dokumentet e procedurés, si rezultat i sé
cilés nuk ishte e mundur té vlerésohej nése jané zbatuar kérkesat e rregullores pér testimin
me shkrim;

A9 Ndérmarrja ka lidhur kontraté me Ndérmarrjen Publike Banesore (NPB) duke u mbéshtetur
né marréveshjen me Komunén e Prishtinés pa bazé té qarté autorizuese pér lidhjen e
kontratave té tilla, duke devijuar nga kérkesat ligjore dhe roli i pércaktuar né marréveshjen
bazé. Po ashtu, trajtimi i avanseve nuk éshté né pérputhje me natyrén e marrédhénieve
kontraktuale té krijuara.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’.

Né pérputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e
PFV-ve té& Ndérmarrjeve Publike, Kodin e Etikés t& ZKA-sé, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i
auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér
sigurimin e bazés pér konkluzion.
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Informacione té tjera t& ndryshme nga pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit mbi to

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér informacionet e tjera. Informacionet e tjera pérfshijné
informacionet né raportin e menaxhmentit dhe deklaratén e geverisjes korporative, por kéto
informacione nuk pérfshijné pasqyrat financiare dhe raportin toné té auditorit mbi kéto pasqyra.

Opinioni yné mbi pasqyrat financiare nuk mbulon informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim
ndonjé lloj konkluzioni gé jep siguri né lidhje me kéto informacione.

Né lidhje me auditimin e pasqyrave financiare, ne kemi pérgjegjésiné té lexojmé informacionet e
tiera dhe té vlerésojmé nése kéto informacione kané inkoherenca materiale me pasqyrat
financiare apo me njohjen gé ne kemi marré gjaté auditimit ose pérndryshe, nése duket se jané
me anomali materiale.

Ne kemi marré parasysh nése informacionet né raportin pér menaxhmentin jané né pérputhje me
informacionet né pasqyrat financiare dhe deklarata e geverisjes korporative pérfshiné shpalosjet e
kérkuara me nenet 7 dhe 10 té ligjit 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim.

Nése, bazuar né punén e kryer, arrijmé né pérfundimin se né kéto informacione ka njé anomali
materiale, atéheré ne duhet té raportojmé pér kété fakt.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare vjetore

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté t& Pasqyrave Financiare
sipas Standardeve Ndérkombétare té€ Raportimit Financiar (SNRF). Po ashtu, menaxhmenti éshté
pérgjegjés pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si t& nevojshme pér té
mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare pa keqdeklarime materiale té shkaktuara, qofté nga
mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné gjithashtu zbatimin e Ligjit nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime), Ligjit nr. 03/L-087 pér
Ndérmarrjet Publike (me plotésime dhe ndryshime), Ligjit 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim
Financiar dhe Auditim.

Bordi i Drejtoréve éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar t& NP
"Termokos" sh.a.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i NP "Termokos" sh.a éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t&€ NP "Termokos" sh.a né pérputhje me Ligjin pér Ndérmarrjet Publike, si dhe té gjitha
ligjet, rregullat dhe rregulloret e tjera té& zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té marrim siguri t&€ arsyeshme se Pasqgyrat Financiare si térési nuk
pérmbajné keqdeklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té nxjerrim
njé raport t& auditimit gé pérfshiné opinionin toné&. Siguria e arsyeshme éshté niveli i larté sigurie,
por nuk garanton se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do kegdeklarim
material g€ mund té ekzistojé. Keqdeklarimet mund té rezultojné nga mashtrimi ose gabimi dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht ose sé bashku, me arsye pritet ge té& ndikojné né
vendimet ekonomike té pérdoruesve, té marra né bazé té kétyre Pasqyrave Financiare.
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Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té€ NP “Termokos”, sh.a me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit t& burimeve
financiare. Si pjesé e auditimit, né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t, ne ushtrojmé
gjykimin profesional dhe mbajmé skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keqdeklarimit material t& Pasqyrave Financiare,
gofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit; hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit
konform atyre rrezigeve, si dhe sigurojmé déshmi té auditimit qé jané té mjaftueshme dhe
té duhura pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i moszbulimit t& njé keqdeklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér keqdeklarimin gé rezulton nga
gabimi, pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulimin, falsifikimin, Iéshime té géllimshme,
kegpérfagésime apo anashkalimin e kontrollit t&¢ brendshém.

+ Identifikojmé dhe vilerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té€ njé rasti t& mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté meé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

+ Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t’i hartuar
procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme né rrethanat, por jo me géllim té shprehjes
sé opinionit pér efikasitet té& kontrollit t& brendshém té NP "Termokos" sh.a.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té pérdorura kontabél dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet pérkatése té béra nga menaxhmenti.

« Nxjerrim njé pérfundim nése baza e vijimésisé sé kontabilitetit Eshté e pérshtatshme pér
pérdorim nga menaxhmenti, bazuar né provat e siguruara té auditimit, nése ekziston
pasiguria materiale né lidhje me ngjarje apo kushte gé mund té hedhin dyshime té
réndésishme né aftésiné e NP "Termokos" sh.a, pér té vazhduar sipas parimit té vijimésisé.
Nése konkludojmé se ekziston njé pasiguri materiale, nga ne kérkohet gé té térheqim
vémendjen né raportin toné té auditimit pér shpalosjet pérkatése né Pasqyrat Financiare
ose, nése zbulimet e tilla jané té papérshtatshme ta modifikojmé opinionin toné.
Pérfundimet tona bazohen né provat e auditimit t& marra deri né datén e raportit toné té
auditimit. Sidoqofté, ngjarjet apo kushtet e ardhshme mund té béjné gé NP-ja té pushojé sé
vazhduari sipas parimit té vijimésisé.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e Pasqyrave
Financiare, pérfshiré edhe shpalosjet, pér t'u siguruar se Pasqyrat Financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata gé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té& auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.
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Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
¢céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve gé klasifikohen si sensitive apo pér shkak t& ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t& mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paragqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve.

Mangésité kryesore té identifikuara té€ cilat e kané ndikuar opinionin financiar jané: pasaktési
materiale né njohjen dhe klasifikimin e pasurive dhe té hyrave, pérfshiré mbivlerésime dhe
nénvlerésime té konsiderueshme, kapitalizim té gabuar té shpenzimeve[BK1.1] dhe trajtim jo té
duhur té granteve; pasqyrim jo i drejté i té hyrave dhe i disa zé€rave né pasqyrat financiare; si dhe
mangési né evidencé, shpalosje dhe njohje té provizioneve, té cilat né térési kané ndikuar né
paragitjen e drejté té pozicionit financiar.

Mangésité kryesore té identifikuara té cilat e kané ndikuar opinionin e pajtueshmérisé jané:
faturim pa bazé té miratuar nga ZRRE, mangési né prokurim dhe realizim pagesash jashté
procedurave ligjore, mosrespektim i afateve dhe procedurave pér konsumatorét, si dhe dobési né
menaxhimin e kontratave, pasurive dhe proceseve té rekrutimit, t& cilat né térési tregojné nivel té
ulét té pajtueshmérisé me kérkesat ligjore dhe rregullative.

Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té bé&jné korrigjimin e nevojshém té informacionit
financiar té paragqitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve
shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe
pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i
pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me 20 rekomandime, prej tyre nénté (9) jané rekomandime té reja, nénté
(9) té pérséritura dhe dy (2) pjesérisht té pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
3.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Mos prezantim i sakté i té hyrave té shtyra nga grantet

Gjetja Sipas kérkesave té SNK 20 -Kontabiliteti i Granteve Qeveritare dhe Dhénia
e Informacioneve Shpjeguese pér Ndihmén Qeveritare, paragrafét 12 dhe
17 pércaktojné se grantet geveritare té lidhura me pasurité duhet té njihen
si t& hyra né ményré sistematike gjaté periudhave né té cilat njésia
ekonomike njeh si shpenzim kostot pérkatése gé grantet synojné té
kompensojné, respektivisht gjaté jetés sé dobishme té pasurisé sé lidhur.
Po ashtu, paragrafi 24 kérkon gé grantet gé lidhen me pasurité té njihen si
té hyra té shtyera dhe t&€ amortizohen né ményré sistematike gjaté jetés sé
dobishme té pasurisé.

Ndérkohé, sipas SNK 16 - Pasurité, Impiantet dhe Pajisjet, paragrafét 31,
34 dhe 39 pércaktojné se rivlerésimi ndikon vetém né vlerén kontabél té
pasurisé dhe ndryshimet nga rivlerésimi njihen né kapital (rezervé
rivlerésimi) dhe jo né fitim ose né té hyra operative. Si rrjedhojé, rivlerésimi
nuk krijon bazé pér rritje té t&€ hyrave nga grantet dhe nuk duhet té ndikojé
né njohjen apo matjen e tyre.
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Ndikimi

Rekomandimi B1

Kemi evidentuar se efekti i rivierésimit t& pasurive ishte reflektuar gabimisht
né regjistrin e granteve, duke ndikuar né rritjen e vlerés sé té hyrave té
shtyera. Si rezultat, t& hyrat e shtyera jané mbivlerésuar pér 1,741,280€.

Tutje,

+ Né 13 raste, pasurité e financuara nga grantet me kosto fillestare prej
4,056,598€ ose vleré neto prej 3,255,425€, ishin regjistruar gabimisht
si pasuri t& zhvlerésueshme. Kéto pérfshijné shpenzimet pér
konsulencé dhe parapagime, té cilat duhet té kapitalizohen dhe t'i
atribuohen pasurive pérkatése né kuadér té projekteve apo
kontratave specifike, dhe jo té trajtohen si pasuri té pavarura; si dhe

+ Né 10 raste, kostoja fillestare e pasurive té financuara nga grantet
ishte nénvlerésuar né shumén prej 2,083,044€, ku si pasojé, vlera
neto né libra (VNL) e kétyre pasurive ishte nénvlerésuar pér
1,465,128€.

Trajtimi i gabuar i rivlerésimit té pasurive si njé bazé pér rritjen e té hyrave
nga grantet ka ndodhur pér shkak té& dobésive né kontrollin e brendshém
dhe né njohjen e udhézimeve pér regjistrimin dhe njohjen e granteve sipas
standardeve kontabél. Po ashtu, kjo situate éshté edhe si pasojé e mos
mbajtjes sé evidencave té duhura né vitet e méparshme dhe e mos
koordinimit midis departamentit té financave dhe njésisé pérgjegjése pér
menaxhimin e projekteve.

Ky trajtim ka shkaktuar mbivlerésim material né pasqyrat financiare, duke
pérfshiré mbivlerésim té té hyrave té shtyra dhe té ardhurave nga grantet,
rritje té pasakté té fitimit t&€ periudhés dhe kapitalit, si dhe ndikim né
pasqyrén e rrjedhés sé parasé pérkatésisht aktivitetet operative. Kjo ul
besueshmériné e pasqyrave financiare dhe rrit rrezikun qé pérdoruesit e
tyre t& marrin vendime té pasakta.

Bordi i drejtoréve duhet té sigurojé qgé regjistri i granteve té rishikohet dhe té
korrigjohen té gjitha pasaktésité e shkaktuara nga reflektimi i rivlerésimit té
pasurive. Njohja e té hyrave nga grantet duhet t& béhet né ményré
sistematike gjaté jetés sé dobishme té pasurisé sé lidhur, né pérputhje me
kérkesat e standardeve pérkatése. Po ashtu, duhet té sigurohet mbajtja e
evidencave dhe dokumentacionit té ploté mbéshtetés pér pasurité e
financuara nga grantet. Kjo duhet té€ arrihet pérmes forcimit té kontrolleve té
brendshme dhe koordinimit efektiv ndérmjet njésive pérgjegjése.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja C1 - Dobési né regjistrimin e pasurive

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C1

Korniza Konceptuale pér Raportimin Financiar paragrafi 4.6 pércakton se
gjaté vlerésimit nése njé zé e plotéson pérkufizimin e njé aktivi, detyrimi
apo kapitali neto, duhet ti kushtohet vémendje pérmbaijtjes themelore té tij
dhe realitetit ekonomik dhe jo vetém formés sé tij ligjore. Tutje, sipas
paragrafit 4.12, megjithése kapaciteti i njé njésie ekonomike pér té
kontrolluar pérfitimet zakonisht éshté rezultat i té drejtave ligjore,
pavarésisht njé z& mund té plotésojé pérkufizimin e njé aktivi edhe kur nuk
ka kontroll ligjor. Ndérsa sipas paragrafit 4.41, kriteri i dyté pér njohjen e njé
zéri éshté fakti nése ky zé ka njé kosto ose vleré e cila mund t& matet me
besueshméri. Tutje SNK 16, Pasurité afatgjata materiale, pika 50, shuma e
amortizueshme e njé aktivi do té shpérndahet mbi baza sistematike gjaté
jetés sé tij té dobishme.

Ne kemi vérejtur se trajtimi i pasurive nuk ishte béré né pérputhje me
kérkesat e standardeve pérkatése. Dobésité e identifikuar jané si né vijim:

+ Né 22 raste, kostoja fillestare e pasurive éshté nénvlerésuar me
shumén 3,980,792€, pér shkak té regjistrimit té tyre sipas vlerés sé
pagesés (vlera e situacionit minus avansi), dhe jo sipas vlerés sé
ploté té punéve dhe shérbimeve té kryera, duke mos reflektuar
pérmbaijtjen reale ekonomike té transaksioneve;

« NEé katér (4) raste, parapagimet pér projektet pérkatése, né vleré
3,375,447€, jané regjistruar gabimisht si pasuri dhe mbi to &shté
aplikuar zhvlerésimi, ndonése kéto nuk plotésojné kriteret pér njohje
si pasuri t& amortizueshme.

Parregullsité e identifikuara tek asetet jané rezultat i gabimeve gjaté
regjistrimit t& disa transaksioneve, vecanérisht avanseve, té cilat kané
ndikuar né regjistrimet pasuese. Po ashtu, mungesa e harmonizimit
ndérmjet gjendjes faktike té aseteve dhe regjistrat kontabél ka kontribuar né
pasaktésité e evidentuara.

Mungesa e regjistrit té ploté té aseteve dhe regjistrimi i disa prej tyre me
vlera jo té sakta ndikon né besueshmériné e informacionit financiar dhe
prezantim jo té drejté t& aseteve né pasqyrat financiare.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé menaxhmenti té korrigjojé trajtimin
kontabél té pasurive, duke i njohur ato me koston e ploté té punéve dhe
shérbimeve té kryera, né pérputhje me standardet pérkatése. Parapagimet
duhet té klasifikohen dhe trajtohen né ményré té drejté si aktive
parapaguese dhe jo si pasuri t& amortizueshme, deri né momentin e
pranimit dhe vénies né pérdorim té pasurisé. Po ashtu, duhet té sigurohet
mbaijtja e njé regjistri té ploté dhe té sakté té pasurive, si dhe harmonizimi i
rregullt ndérmjet evidencave kontabél dhe gjendjes faktike.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B2 - Trajtim jo i duhur i kostove té projekteve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Sipas SNK 16, paragrafi 16 kostoja e njé pasurie pérfshin ¢do kosto té
ngarkueshme drejtpérdrejté pér té sjellé aktivin né vendin dhe kushtet e
nevojshme gé ai té jeté i pérdorshém né ményrén e synuar nga
menaxhmenti. Ndérsa paragrafi 17 pércakton se kosto té atribueshme jané
edhe kostot e pérfitimeve té punonjésve (si¢ pércaktohet né SNK 19
Pérfitimet e punonjésve) gé vijné drejtpérdrejt nga ndértimi ose blerja e zé&rit
té aktiveve afatgjata materiale (toka, ndértesa, makineri e pajisje).

Ndérmarrja nuk kishte zbatuar kérkesat e standardeve me rastin e
regjistrimit t&€ pasurive. Kjo éshté vérejtur né 47 raste, ku shpenzimet e
interesit, pagave dhe konsulencés, né vleré totale prej 4,469,410€, jané
regjistruar si pasuri té vecanta té zhvlerésueshme, pa ia bashkangjitur
pasurive pérkatése pér té cilat jané kryer. Megjithése, né sistemin e
brendshém financiar t& ndérmarrjes ekziston njé modul i vecanté sipas
projekteve, ku kostot evidentohen né ményré té ndaré pér secilin projekt,
kéto té dhéna nuk jané reflektuar né regjistrin e pasurive dhe rrjedhimisht
as né pasqyrat financiare.

Kjo ka ndodhur si pasojé e regjistrimit fillestar t& kostove si investime né
vijim, ndérsa me rastin e vénies né pérdorim nuk éshté kryer shpérndarja e
tyre tek pasurité pérfundimtare.

Regjistrimet e tilla ndikojné gé vlera e pasurive dhe zhvlerésimi pér to, té
mos pasqyrojé sakté vlerén reale té tyre né fund té vitit, duke ndikuar né
paragitjen jo té drejté té pasqyrave financiare.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé, gé t& merren veprimet e nevojshme
korrigjuese duke béré rishpérndarjen e kostove té kapitalizuara sipas
pasurive konkrete. Po ashtu, duhet té rishikohet zhvlerésimi dhe vlera neto
e tyre si dhe té sigurohet gé té gjitha kostot e evidentuara né nivel projekti
té reflektohen né ményré té ploté dhe té sakté né regjistrin e pasurive dhe
né pasqyrat financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja C2 - Pasqyrim jo i drejté i t& hyrave nga amortizimi i granteve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C2

Sipas SNK 1- njé njési ekonomike duhet té pérgatit pakon e ploté té
pasqgyrave financiare e cila ka pér géllim té pérgjithshém té sigurojé
informacione lidhur me pozicionin financiar, performacén financiare, fluksin
monetar, si dhe shénimet shpjeguese té dobishme pér pérdoruesit e
pasqgyrave financiare vjetore. Sipas SNK 20 (paragrafét 12, 17 dhe 24),
grantet gé lidhen me pasurité duhet té njohén si té hyra té shtyera dhe té
amortizohen sistematikisht gjaté jetés sé dobishme té pasurisé, duke
reflektuar si té hyra né pasqyrén e té ardhurave dhe si detyrim né bilanc,
duke ndikuar indirekt né pasqyrén e rriedhés sé parasé. Sipas SNK 16
(paragrafét 31, 34 dhe 39), rivlerésimi i pasurive duhet té ndikojé vetém né
kapitalin e rezervés sé rivlerésimit dhe nuk duhet té& ndikojé né té hyrat
operative, duke pasqyruar vetém si ekuitet né pasqyrén e ekuitetit. Po
ashtu, sipas SNK 7 - géllimi i pasqyrés sé rrjedhés sé parasé éshté
informacioni rreth fluksit monetar té njé njésie ekonomike éshté i dobishém
pér té pajisur pérdoruesit e pasqyrave financiare me njé informacion bazé
pér té vlerésuar aftésiné e njésisé ekonomike pér té gjeneruar mjete
monetare ose ekuivalenté té tyre dhe pér té vlerésuar nevojat e njésisé
ekonomike pér té pérdorur kéto flukse monetare.

Efekti i rivlerésimit té pasurive éshté trajtuar gabimisht né regjistrin e
granteve, duke u reflektu si bazé pér njohjen e té hyrave operative nga
amortizimi né pasqyrén e té ardhurave. Si rezultat, né té hyrat operative
jané pérfshiré né ményré té gabuar 133,681€, té cilat burojné nga efekti i
rivlerésimit dhe jo nga aktivitetet operative, né kundérshtim me kérkesat e
SNK 16 dhe SNK 20.

Kjo gjendje ka ardhé si pasojé e mungesés sé ndarjes sé€ garté ndérmjet
trajtimit té rivierésimit té pasurive dhe njohjes sé té hyrave nga grantet, si
dhe dobésitve né harmonizimin e regjistrave té pasurive, granteve dhe
amortizimit.

Trajtimi jo i sakté i t& hyrave nga amortizimi i granteve ndikon né pasqyrimin
jo té drejté té té ardhurave, rrjedhés sé parasé dhe ekuitetit, duke ulur
besueshmériné e pasqyrave financiare dhe rritur rrezikun pér vendimmarrje
jo té bazuar né informacione té sakta nga pérdoruesit.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé trajtimi i granteve té béhet i ndaré
dhe né pérputhje me standardet, pa u ndérlidhur me efektet e rivlerésimit té
pasurive, si dhe t& ndérmerren veprime pér korrigjimin e té hyrave té
njohura gabimisht nga amortizimi né pasqyrén e té ardhurave.
Njékohésisht, duhet té sigurohet gé pasqyra e rrjedhés sé parasé dhe
ekuitetit té pasqyrojné vlerat reale, té reflektojné sakté kéto korrigjime.
Eshté e nevojshme té forcohen kontrollet e brendshme pér harmonizimin e
regjistrave té pasurive, granteve dhe amortizimit, pér té parandaluar
pérséritjien e kétij gabimi né té ardhmen.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A1 - Mbivlerésimi i pasurive né pérdorim pér shkak té pérfshirjes sé pasurive té

investimeve né vijim
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Sipas kérkesave té formatit pér pérgatitien e Pasqyrave Financiare Vjetore
(PFV) dhe parimeve té International Financial Reporting Standards (SNRF),
pasurité duhet té paragiten dhe té klasifikohen né ményré té drejté dhe té
ndaré né: (i) pasuri né pérdorim dhe (ii) investime né vijim. Gjithashtu, sipas
SNK 16, pasurité gé jané né pérdorim duhet té zhvlerésohen sistematikisht
gjaté jetés sé tyre t& dobishme, ndérsa pasurité né fazén e investimeve né
vijim nuk i nénshtrohen zhvlerésimit deri né momentin e vendosjes né
pérdorim. Klasifikimi i sakté dhe aplikimi i zhvlerésimit jané té
domosdoshme pér paraqitje té drejté dhe té& paanshme té pasqyrave
financiare.

Né dy raste, pasurité né vleré prej 457,508€ ishin regjistruar si investime né
vijim, ndérkohé gé njékohésisht ishin pérfshiré edhe né regjistrin e pasurive
né pérdorim. Ky trajtim ka e rezultuar né mbivlerésim té pasurive pér té
njéjtén shumé.

Kjo gjendje kishte ardh si pasojé e mungesés sé kontrolleve té brendshme
efektive pér klasifikimin dhe rishikimin periodik t& pasurive, pérkatésisht né
ndarjen ndérmjet investimeve né vijim dhe pasurive né pérdorim.

Kjo gjendje tregon dobési né klasifikimin dhe trajtimin kontabél té pasurive,
duke ndikuar né saktésiné dhe besueshmériné e pasqyrave financiare.

Bordi i drejtoréve duhet té forcojé kontrollet e brendshme pér rishikimin
periodik té regjistrit t&€ pasurive pér té siguruar klasifikim té sakté té pasurive
duke ndaré garté investimet né vijim nga pasurité né pérdorim.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Mos aplikimi i rivlerésimit pér té gjithé klasén e pasurive

Gjetja

Sipas kérkesave t& SNK 16, kur zbatohet modeli i rivlerésimit, ai duhet té
aplikohet pér té gjithé klasén e pasurive dhe jo vetém pér pasuri individuale
(paragrafi 36). Po ashtu, sipas paragrafit 39, rritjet nga rivlerésimi duhet té
njihen né kapital pérmes rezervés sé rivlerésimit.

Gjaté vitit 2025, ndérmarrja kishte aplikuar rivlerésimin e pasurive, mirépo,
pasurité né vleré neto prej 8,166,058¢€, té cilat i pérkasin té njéjtés klasé,
nuk ishin pérfshiré né procesin e rivlerésimit. Si rrjedhojé, rivlerésimi nuk
éshté zbatuar né ményré té ploté dhe konsistente pér té gjithé klasén e
pasurive, duke rezultuar né nénvlerésim ose mbivlerésim t& mundshém té
ekuitetit.

Kjo gjendje ka ardhur si rezultat i dobésive né kontrollet e brendshme,
mungesés sé njé rishikimi gjithépérfshirés té regjistrit t& pasurive,si dhe
mos sigurimit té informatave té plota dhe né kohé pér té gjitha pasurité
gjaté procesit té rivlerésimit.
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Ndikimi

Rekomandimi A2

Mosaplikimi i rivlerésimit pér té gjithé klasén e pasurive rezulton né
paragqitje jo té drejté dhe jo konsistente té pasurive, duke ulur
krahasueshmériné ndérmjet tyre dhe duke ndikuar né shtrembérimin e
amortizimit dhe vlerés neto. Pér mé tepér, kjo ndikon drejtpérdrejt né
nénvlerésimin e rezervés sé rivlerésimit né kapital, pasi rritjet potenciale té
vlerés sé pasurive gé nuk jané rivlerésuar nuk jané reflektuar né kété zé.

Bordi i drejtoréve duhet té sigurojé gé rivlerésimi té zbatohet né ményré té
ploté dhe konsistente pér té gjithé klasén e pasurive, né pérputhje me
kérkesat e SNK 16. Po ashtu, duhet t& ndérmerren veprime pér rishikimin
dhe pérfshirjen e té gjitha pasurive né procesis e rivlerésimit, me géllim gé
rezerva e rivlerésimit té paragitet né ményré té drejté dhe té ploté né
pasqyrat financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Diferenca né llogarité e pagueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Sipas SNK 1, paragrafi 15, Pasqyrat financiare duhet té& pasqyrojné drejté
pozicionin financiar, performancén financiare dhe fluksin e mjeteve
monetare té njé njésie ekonomike. Paragitja e drejté kérkon njé pérfagésim
té besueshém té efekteve té transaksioneve, ngjarjeve dhe kushteve té
tjera né pérputhje me pérkufizimet dhe kriteret e njohjes pér pasurité,
detyrimet, té ardhurat dhe shpenzimet té pércaktuara né Kuadrin
konceptual pér raportimin financiar.

Né katér (4) raste, llogarité e pagueshme rezultojné té mbivlerésuar né
pasqyrat financiare pér 401,713€, ndérsa né njé (1) rast jané nénvlerésuar
pér 40,000€.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mungesés sé& harmonizimeve periodike me
furnitorét dhe kontrolleve té pamjaftueshme té brendshme nga zyrtarét
pérgjegjés pér menaxhimin dhe monitorimin e llogarive té pagueshme, si
dhe mungesés sé procedurave sistematike pér konfirmimin e saldove né
fund té periudhés raportuese.

Mangésité e identifikuara ndikojné né besueshmériné e informacionit
financiar dhe prezantim jo té sakté té detyrimeve né pasqyrat financiare.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé gé, regjistri i detyrimeve té rishikohet né baza
té rregullta kohore, né ményré qgé té vértetohet plotésia dhe sakiésia e listés
sé detyrimeve ndaj furnitoréve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Céshtja B4 - Mos barazimi i llogarive té arkétueshme né mes shénimeve kontabél dhe té dhénave
té prezantuara né pasqyrat financiare si dhe mungesé té déshmive pérkatese.

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Sipas SNK 1: “Pasqyrat financiare duhet t& paragesin né ményré té drejté
pozicionin financiar, performancén financiare dhe flukset e mjeteve
monetare té njé njésie ekonomike. Paragitja e drejté kérkon pérfagésim té
besueshém té efekteve té transaksioneve, ngjarjeve dhe kushteve té tjera,
né pérputhje me pérkufizimet dhe kriteret e njohjes pér pasurité, detyrimet,
té ardhurat dhe shpenzimet, si¢ pércaktohen né Kornizén Konceptuale pér
Raportim Financiar.” Sipas Ligji Nr. 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim
Financiar dhe Auditim, neni 12: “Shoqérité tregtare jané té obliguara té
verifikojné té paktén njé heré né vit ekzistencén dhe vlerésimin e pasurive,
detyrimeve dhe kapitalit pérmes inventarizimit t& kétyre elementeve dhe
déshmive té tyre mbéshtetése, i cili duhet té jeté né pérputhje me librat
kontabél.”

Llogarité e arkétueshme té paragitura né pasqyrén e pozicionit financiar
nuk jané né pérputhje me evidencat analitike pérkatése. Né pasqyrat
financiare, kéto llogari jané raportuar né vleré neto prej 5,404,876.56 €,
ndérsa sipas regjistrave analitiké rezultojné né shumén 5,088,769 €, duke
krijuar njé diferencé prej 316,108€.

Pér mé tepér, ndérmarrja nuk kishte kryer harmonizimin e ploté té llogarive
té arkétueshme me evidencat kontabél dhe me klientét pérkatés, me ¢’'rast
jané identifikuar pesé (5) raste té€ llogarive té arkétueshme, né vleré totale
prej 128,777€, té cilat nuk jané né pérputhje me regjistrat kontabél dhe pér
té cilat mungojné déshmi mbéshtetése adekuate.

Kéto mospérputhje tregojné se saldot e raportuara nuk mbéshteten
plotésisht nga evidencat analitike dhe dokumentacioni pérkatés, duke
reflektuar mungesé té njé procesi té ploté dhe sistematik té verifikimit dhe
harmonizimit té llogarive té arkétueshme.

Kjo situaté ka ardhur si rezultat i mungesés sé rishikimeve dhe verifikimeve
té rregullta té llogarive té arkétueshme nga menaxhmenti, si dhe kontrolleve
té pamjaftueshme pér harmonizimin e tyre me evidencat kontabél dhe
raportimin financiar.

Mosbarazimi i identifikuar dhe mungesa e déshmive mbéshtetése tregojné
dobési né sistemin e kontrollit t&¢ brendshém dhe ndikojné né
besueshmériné e raportimit financiar. Kjo rrité rrezikun gé pasqyrat
financiare t&€ mos paragesin né ményré té drejté gjendjen reale té llogarive
té arkétueshme.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé menaxhmenti té zbatojé procedura té
rregullta t& harmonizimit dhe rishikimit té llogarive té arkétueshme. Po
ashtu, duhet té sigurohet dokumentacion i ploté mbéshtetés pér ¢do saldo
té raportuar, me géllim gé té garantohet saktésia dhe besueshméria e
pasqgyrave financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B5 - Prezantimi i llogarisé sé arkétueshme si “borxh i ngriré”.

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B5

Sipas SNK 1: “Pasqyrat financiare duhet té paragesin né ményré té drejté
pozicionin financiar, performancén financiare dhe flukset e mjeteve
monetare té njé njésie ekonomike. Paragitja e drejté kérkon pérfagésim té
besueshém té efekteve té transaksioneve, ngjarjeve dhe kushteve té tjera,
né pérputhje me pérkufizimet dhe kriteret e njohjes pér pasurité, detyrimet,
té ardhurat dhe shpenzimet, si¢ pércaktohen né Kornizén Konceptuale pér
Raportim Financiar.”

Né kuadér té zérit “Konsumatorét tjeré”, ndérmarrja ka prezantuar njé
llogari té arkétueshme me emértimin “Borxhi i ngriré” né vleré prej
371,802€. Kjo shumé rrjedh nga njé vendim i Bordit dhe aksionaréve i vitit
2010, pérmes té cilit jané ngriré borxhet deri né janar 2006, me kusht gé
konsumatorét té& paguajné 100% té detyrimeve nga viti 2006 e tutje.

Né vitin 2023, njé komision i themeluar nga ndérmarrja kishte hartuar njé
raport pérfundimtar mbi gjendjen e kétyre borxheve, duke konstatuar se,
pér shkak té€ mungesés sé pretendimeve reale pér arkétimin e tyre, kjo
shumé nuk duhet té vazhdojé té paraqitet si llogari e arkétueshme né
pasqyrat financiare. Megjithaté, pavarésisht kétij konstatimi, ndérmarrja nuk
ka ndérmarré veprime pér trajtimin kontabél t& késaj ¢éshtjeje as gjaté vitit
2025, duke vazhduar ta prezantojé kété saldo si pjesé té llogarive té
arkétueshme.

Kjo gjendje ka ardhur si rezultat i mosadresimit té& késaj ¢éshtjeje nga Bordi
i Drejtoréve dhe mungesés sé vendimmarrjes pér trajtimin e duhur kontabél
té “borxhit té€ ngriré”.

Mos trajtimi i késaj ¢éshtjeje rezulton né mbivlerésim né mbivlerésim té
llogarive té arkétueshme dhe paraqitje jo té sakté té tyre né pasqyrat
financiare. E gjithé kjo, ndikon né besueshmériné e raportimit financiar.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé té ndérmerren veprime konkrete pér
trajtimin e késaj llogarie né pérputhje me natyrén e saj ekonomike. Kjo do té
mundésojé paraqitjen e sakté dhe té drejté té llogarive té arkétueshme né
pasqyrat financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A3 - Mospérputhje né politikat kontabél dhe shpalosje jo e ploté e informacionit né

pasqyrat financiare
Gjetja

Sipas kérkesave t&€ SNK 16 - Pasurité, Impiantet dhe Pajisjet (paragrafét 29
dhe 31), njésia ekonomike duhet té zgjedhé njé politiké kontabél duke
pérdorur ose modelin e kostos ose modelin e rivlerésimit dhe ta zbatojé até
né ményré konsistente. Po ashtu, sipas paragrafit 73, politikat kontabél
duhet té shpalosen qarté dhe té jené né pérputhje me trajtimin e aplikuar né
praktiké. Ndérsa, SNK 1 kérkon gé shénimet shpjeguese té jené pjesé e
pandashme e pasqyrave financiare dhe té ofrojné informacion té
mjaftueshém pér t& mundésuar kuptimin e drejté té elementeve té
raportuara.
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Ndikimi

Rekomandimi A3

Gjaté auditimit té pasqyrave financiare t& NP Termokos pér vitin 2025,
éshté evidentuar se ndérmarrja ka aplikuar modelin e rivlerésimit pér
pasurité dhe i ka paraqitur ato sipas vlerés sé rivlerésuar né pasqyrat
financiare. Megjithaté, politika kontabél e shpalosur né PFV vazhdon té
pércaktojé se pasurité maten sipas kostos historike, duke krijuar njé
mospérputhje ndérmjet politikés sé deklaruar dhe praktikés sé aplikuar.

Gjithashtu, shénimet shpjeguese lidhur me lejimet ndaj konsumatoréve, té
cilat pér vitin 2025 paragiten né vleré prej 15,972,790€, nga gjithsej llogari
té arkétueshme bruto prej 21,377,668€ (vlera neto 5,404,877€), nuk ofrojné
informacion té mjaftueshém mbi metodologjiné e llogaritjes sé lejimeve,
ndryshimet vjetore dhe analizén e rrezigeve té arkétueshmérisé.

Kjo gjendje ka ardhur si pasojé e mos pérditésimit té politikave kontabél
pas ndryshimit t& modelit t& matjes sé pasurive, si dhe ndjekjes sé
praktikave t& méparshme né pérgatitjen e shénimeve shpjeguese, pa
siguruar nivel té mjaftueshém té shpalosjeve.

Kéto mangési ndikojné né uljen e transparencés dhe besueshmérisé sé
pasqgyrave financiare, duke krijuar paqartési pér pérdoruesit lidhur me
bazén e matjes sé pasurive. Po ashtu, ato kufizojné mundésiné pér té
vlerésuar rrezikun e arkétueshmérisé dhe saktésiné e lejimeve pér borxhet
e dyshimta.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé menaxhmenti té pérditésojé politikat
kontabél né pérputhje me modelin e matjes sé aplikuar né praktiké. Po
ashtu, duhet té pérmirésohen shpalosjet né shénimet shpjeguese, duke
pérfshiré informacion té detajuar mbi metodologjiné e llogaritjes sé
lejimeve, analizén e vjetérsisé dhe vlerésimin e rrezigeve, me géllim rritjen
e transparencés dhe pérputhshmérisé me standardet pérkatése.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A4 - Mosshpalosja dhe trajtimi jo i duhur i pasurive né pronési dhe i kontesteve gjyqésore

né PFV
Gjetja

Sipas SNK 37 - Provizionet, Detyrimet e Mundshme dhe Pasurité e
Mundshme, njésia ekonomike duhet té njohé provizione pér humbje té
mundshme nga kontestet gjygésore kur ekziston njé detyrim aktual dhe
probabiliteti i humbjes éshté i mundshém té vlerésohet me besueshmeéri.
Né rastet kur kéto kushte nuk plotésohen, detyrimet e mundshme duhet té
shpalosen né ményré té qarté né shénimet shpjeguese. Ndérsa, sipas SNK
16, pasurité né pronési té njésisé ekonomike duhet té€ njihen dhe
regjistrohen né regjistrin e aseteve kur éshté e mundur gé pérfitimet
ekonomike té ardhshme té rrjedhin nga pérdorimi i tyre dhe kostoja e tyre
mund té matet me besueshméri. Po ashtu, sipas SNK 1, shénimet
shpjeguese duhet té ofrojné informacion té mjaftueshém dhe transparent
pér t&€ mundésuar kuptimin e drejté té rrezigeve dhe pasigurive gé lidhen
me pozicionin financiar té njésisé.
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Ndikimi

Rekomandimi A4

Né shénimet shpjeguese té PFV, ndérmarrja ka raportuar 26 raste
gjygésore si palé paditése dhe e paditur, me humbje t& mundshme prej
600,936€ dhe fitime t&€ mundshme prej 16,297€. Megjithaté, nuk éshté
evidentuar nése éshté kryer vlerésimi i probabilitetit t&¢ humbjes apo fitimit
dhe nuk jané njohur provizione pér humbjet e mundshme né pérputhje me
kérkesat e SNK 37.

Gjithashtu, sipas regjistrit kadastral, ndérmarrja zotéron njé proné me
sipérfaqge prej 24,309 m?, e cila nuk éshté né shfrytézim nga ndérmarrja dhe
éshté né pérdorim nga palé té treta. Megjithaté, ndérmarrja nuk ka siguruar
trajtim kontabél dhe shpalosje adekuate pér kété pasuri né pasqyrat
financiare.

Kjo gjendje ka ardhur si rezultat i mungesés sé politikave té garta pér

trajtimin e kontesteve gjygésore dhe pasurive joaktive. Po ashtu, mungesa
e komunikimit ndérmjet njésive pérkatése ka ndikuar né mos shpalosjen e
pronés, ndonése ajo figuron né regjistrin kadastral si proné e ndérmarrjes.

Mosnjohja e provizioneve dhe mungesa e vilerésimit té probabilitetit pér
kontestet gjygésore paraget devijim nga kérkesat e SNK 37 dhe rrit rrezikun
gé detyrimet t&€ mos paragiten né ményré té ploté né pasqyrat financiare.
Po ashtu, mungesa e trajtimit kontabél dhe shpalosjes sé pasurisé né
pronési t& ndérmarrjes cenon pérfagésimin e drejté té€ pasurive dhe kufizon
transparencén e raportimit financiar.

Si rrjedhojé, pasqyrat financiare mund té€ mos pasqyrojné né ményré té
ploté dhe té besueshme pozicionin financiar t& ndérmarrjes.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé menaxhmenti té vendosé procedura
té qarta pér identifikimin, vlerésimin dhe trajtimin e kontesteve gjygésore,
duke njohur provizionet pér humbjet e mundshme dhe duke siguruar
shpalosije té ploté né pérputhje me kérkesat e SNK 37. Po ashtu, duhet té
sigurohet vlerésimi, trajtimi e dhe shpalosja adekuate e pasurive né pronési
té ndérmarrjes, pérfshiré ato qé nuk jané né shfrytézim ose jané né
pérdorim nga palé té treta né pérputhje me kérkesat e standardeve
pérkatése.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmeérisé

Céshtja A5 - Faturimi i konsumit té pérbashkét pér konsumatorét pa matje né kundérshtim me
metodologjiné e miratuar nga ZRRE

Gjetja

Sipas Ligjit Nr. 05/L-084 pér Rregullatorin e Energjis€, nenet 15, 47 dhe 48,
“tarifat duhet té jené té bazuara né metodologji t& miratuar, té€ arsyeshme,
transparente dhe nuk mund té aplikohen apo modifikohen pa miratimin e
Rregullatorit”.

Sipas Rregullés pér Vendosjen e Cmimeve té Energjisé Termike ZRRE/Nr.
01/2022, neni 16, paragrafi 1, pika c), “nése mé shumé se njé konsumator
éshté i kycur né njé nénstacion (‘ndértesat me shumé njési’), atéheré
konsumi i matur né kété nénstacion do té shérbejé si matje bazé pér
faturim, ndérsa alokimi tek konsumatorét béhet sipas metodologjisé sé
pércaktuar né Shtojcén 8”.

Po ashtu, sipas Shtojcés 8 - Metodologjia e alokimit té& kostos sé ngrohjes,
pika 1.3, “metodologjia do té zbatohet pér té gjitha ndértesat me shumé
njési (kolektive), ku ka matje funksionale t& ngrohjes né nivel t&€ nénstacionit
té ndértesés dhe né nivel té njésisé.

Gjaté auditimit nga analiza e faturave té konsumatoréve éshté konstatuar
se, konsumatoréve pa pajisje matése u éshté faturuar komponenti i
konsumit té pérbashkét.

Nga shqyrtimi i kryer, rezulton se ky faturim nuk éshté zbatuar né pérputhje
me Rregullén ZRRE Nr.01/2022 dhe vendimet né fuqgi té¢ ZRRE-sé, pasi
aplikimi i konsumit té pérbashkét éshté béré edhe né raste kur nuk
ekzistojné pajisje matése né nivel té njésisé, si¢ kérkohet nga metodologjia
e pércaktuar né Shtojcén 8.

Pér mé tepér, Termokos ka aplikuar njé metodologji t& bazuar né njé
dokument né formé drafti, pérkatésisht “Procedurén e leximit t& matésve té
energjisé termike/evidentimit té sipérfageve ngrohése dhe faturimit té
konsumatoréve tariforé”, pér té cilin nuk jané ofruar déshmi pér miratim
formal nga ZRRE.

Sipas té dhénave pér vitin 2025, vlera totale e faturuar vetém pér “konsum
té pérbashkét” pér konsumatorét pa matje (C33) arrin né 333,222€.

Né kété kontekst, praktika e ndjekur nuk éshté né pérputhje té ploté me
strukturén tarifore dhe kérkesat rregullative té& ZRRE.

Kjo gjendje ka ardhur si pasojé e moszbatimit té ploté t& metodologjisé
tarifore té miratuar nga ZRRE, si dhe mungesés sé kontrolleve efektive té
brendshme né procesin e faturimit, duke mundésuar aplikimin e praktikave
gé nuk mbéshteten né kornizén rregullative.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Ndikimi

Rekomandimi A5

Aplikimi i faturimit t& konsumit t&€ pérbashkét pér konsumatorét pa pajisje
matése paraqget devijim nga kérkesat rregullative t€ ZRRE-sé dhe
metodologjia tarifore né fugi. Kjo ndikon né nivelin e pajtueshmérisé sé
ndérmarrjes me kornizén ligjore dhe rregullative né fuqi.

Po ashtu, kjo rrit rrezikun pér kontestime nga konsumatorét dhe pér
ndérmarrjen mund té keté implikime rregullative dhe financiare né rast té
kérkesave pér korrigjime nga autoriteti rregullator.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé forcimin e kontrolleve té brendshme né
zbatimin e ploté té metodologjisé tarifore t&€ miratuar nga ZRRE, duke mos
apliuar praktika faturimi gé nuk jané té mbéshtetura né kornizén rregullative
né fuqi.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A6 - Mangési né procedurat e prokurimit

Gjetja

Ligji Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés, neni 59,
paragrafi 4, pércakton se autoriteti kontraktues duhet té konsiderojé njé
tender si té pérgjegjshém vetém nése ai éshté né pérputhshméri té ploté
me té gjitha kérkesat e pércaktuara né njoftimin pér kontraté dhe né dosjen
e tenderit.

Gjithashtu, njoftimi pér kontraté dhe dosja e tenderit pércaktojné né ményré
té garté kriteret teknike, profesionale dhe administrative, té cilat duhet té
verifikohen né ményré objektive dhe té dokumentuar gjaté procesit té
vlerésimit, pér té siguruar trajtim té barabarté dhe konkurrencé té drejté.

Né kuadér té procedurés sé prokurimit “Punét e paparapara pér ndértimin e
objektit té ri administrativ dhe renovimin e hapésirave pércjellése t& NP
“TERMOKOS” Sh.A”, gjaté auditimit jané evidentuar mospérputhje ndérmjet
kérkesave té dosjes sé tenderit dhe dokumentacionit té& dorézuar nga
operatori ekonomik fitues, si né vijim:

« Pér skele |évizése kérkoheshin 400 m?, ndérsa éshté dorézuar
déshmi pér 240 m?;

« Pér kamion kiper me kran 3 ton kérkoheshin 2 copé, ndérsa éshté
dorézuar njé kamion me dokumentacion té pjesshém pér regjistrim;

« Pér kamion kiper kérkohej 1 copé, ndérsa éshté dorézuar i njéjti
kamion gé ishte pérdorur pér kérkesén e méparshme;

« Pér stafin profesional kérkohej verifikim gjashté (6) mujor nga ATK
dhe pérvoja e deklaruar né CV, ndérsa jané dorézuar kontrata dhe
déshmi té pjesshme, me mospérputhje né periudhén dhe statusin e
punés.

Gjithashtu, né procedurén e prokurimit pér kontratén “Shpenzimet e shitjes
dhe marketingut”, né vleré prej 25,550€, éshté konstatuar se operatori
ekonomik i shpallur fitues nuk kishte dorézuar déshmi pér kualifikimin
profesional pér dy punonjés té listuar si staf kyg, si¢ kérkohej né dosjen e
tenderit, pér pérmbushjen e kapaciteteve teknike dhe profesionale.
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Ndikimi

Rekomandimi A6

Kjo gjendje ka ardhur si rezultat i mangésive né kontrollet e brendshme si
né fazén e pérgatitjes sé dosjes sé tenderit, ku kérkesat pér kapacitet teknik
dhe profesional nuk ishin t& harmonizuara ashtu edhe né fazen e vlerésimit,
pér shkak té verifikimit jo té ploté t&€ dokumentacionit té operatoréve
ekonomiké.

Mosverifikimi i ploté i pérmbushjes sé kérkesave té€ dosjes sé tenderit rrit
rrezikun e dhénies sé kontratés operatoréve ekonomik gqé nuk i plotésojné
kriteret, duke cenuar parimet e transparencés, trajtimit t& barabarté dhe
konkurrencés sé drejté. Po ashtu, pranimi i ofertave pa déshmi té plota pér
kapacitetet teknike dhe profesionale reflekton dobési né procesin e
vlerésimit dhe cenon besueshmériné e procesit té prokurimit.

Bordi i Drejtoréve duhet té€ ndérmarré masa pér forcimin e mekanizmave té
kontrollit né procesin e pérgatitjes sé tenderit dhe vlerésimin e ofertave, me
géllim gé ky proces té zhvillohet né pérputhje té€ ploté me kérkesat e
pércaktuara né dosjen e tenderit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B6 - Vonesa né trajtimin e ankesave té konsumatoréve

Gjetja

Ndikimi

Procedura pér shgyrtimin e ankesave dhe kérkesave té konsumatoréve té
“NP Termokos”, neni 4 pércakton se konsumatorét kané té drejté té
parashtrojné ankesa lidhur me verifikimin e cilésisé sé ngrohjes vetém
brenda periudhés sé sezonit ngrohés (15 tetor - 15 prill). Ankesa té
dorézuara pas kétij afati nuk mund té shqyrtohen, pasi cilésia e ngrohjes
nuk mund té verifikohet kur nuk funksionon ngrohja. Mé tutje, neni 6,
paragrafi 2 i késaj procedure pércakton gé shqyrtimi i ankesave nga
furnizuesi duhet té béhet brenda 30 ditéve kalendarike, por nuk duhet té
tejkalojé afatin maksimal prej tre muajsh nga data e pranimit dhe regjistrimit
té ankesés pér rastet mé komplekse.

Nga analizimi i ankesave té shqyrtuara, éshté konstatuar se né katér (4)
raste ka pasur vonesa né trajtimin e tyre, duke tejkaluar afatet e
pércaktuara né procedurat e brendshme. Kjo tregon se procesi i shqyrtimit
té ankesave nuk éshté zbatuar né ményré té géndrueshme né pérputhje me
kérkesat e pércaktuara.

Mosrespektimi i afateve pér trajtimin e ankesave ka ardhur si pasojé e e
mungesés sé kontrolleve té brendshme dhe monitorimit efektiv té& kétij
procesi.

Vonesat né trajtimin e ankesave cenojné pajtueshmériné me procedurat e
brendshme dhe rrezikojné efektivitetin e procesit té verifikimit té cilésisé sé
shérbimit. Kjo mund té ndikojné né saktésiné e evidencave dhe né
raportimin e detyrimeve té konsumatoréve, si dhe té ulé besimin e
konsumatoréve ndaj ndérmarrjes.
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Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé forcimin e mekanizmave té kontrollit dhe
monitorimit té procesit té trajtimit t&€ ankesave, me géllim gé ato té
shqyrtohen brenda afateve té pércaktuara dhe né pérputhje me procedurat
e brendshme.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A7 - Realizimi i kontratave pa procedura prokurimi

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A7

Sipas té Ligjit pér Prokurimin Publik té nenit 3, autoritetet kontraktuese
obligohen té zhvillojné procedura té prokurimit pér kontraktimin e
shérbimeve, pérvec rasteve té€ pérjashtuara me ligj. Po ashtu, sipas nenit 6
dhe 7 té kétij ligji, autoritetet kontraktuese duhet té sigurojné transparencé,
konkurrencé dhe pérdorim efikas té fondeve publike gjaté kontraktimit té
shérbimeve.

Gjaté auditimit éshté evidentuar se né vitin 2025 jané realizuar pagesa né
shumén prej 50,400€ pér gjashté (6) kontrata pér “Shfrytézimin e
hapésirave reklamuese né media online/portale”, té cilat ishin lidhur gjaté
vitit 2024. Kéto kontrata nuk ishin zhvilluar pérmes procedurave té parapara
me Ligjin pér Prokurimin Publik, por pérmes shpalljes publike jashté
platformés zyrtare té sistemit pér prokurimin publik. Megjithaté, pérkundér
faktit gé éshté ndjekur njé proceduré e shpalljes publike, nuk na jané véné
né dispozicion té gjitha dokumentet pérkatése, duke kufizuar mundésiné
toné pér té vlerésuar né ményré té ploté procedurat e ndjekura pér
pérzgjedhjen e pérfituesve.

Pér mé tepér, pér kété géllim, gjaté vitit 2025 éshté lidhur edhe njé kontraté
e re pér “Shpenzime té shitjes dhe marketingut” né vleré prej 25,550€, e
cila éshté zhvilluar pérmes procedurave té rregullta té prokurimit.

Kjo gjendje ka ardhur si pasojé e moszbatimit t& kérkesave ligjore pér
zhvillimin e procedurave té prokurimit, si dhe mungesés sé kontrolleve
efektive té brendshme pér té siguruar gé kontraktimi i shérbimeve té
realizohet pérmes procedurave té parapara me Ligjin pér Prokurimin Publik.

Mos zhvillimi i procedurave pér kontraktimin e shérbimeve né pérputhje me
kérkesat ligjore paraget devijim nga korniza rregullative dhe rrit rrezikun e
cenimit té€ transparencés dhe konkurrencés.Kjo ndikon né sigurimin e
pérdorimit efikas né sigurimin e pérdorimit efikas té fondeve publike dhe né
arritjen e vlerés mé té miré pér parané.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé gé kontraktimi i shérbimeve té realizohet
pérmes procedurave té prokurimit, né pérputhje me kérkesat e Ligjit pér
Prokurimin Publik, duke forcuar mekanizmat e kontrollit pér té garantuar
pajtueshmériné me kornizén ligjore dhe rregullative.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B7 - Mos harmonizimi i raportit té inventarizimit t& pasurive dhe mjeteve me regjistrat

kontabél
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B7

Sipas Ligjit Nr. 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim,
neni 12, shogérité tregtare jané té obliguara qgé té verifikojné té paktén njé
heré né vit ekzistencén dhe vlerésimin e pasurive, detyrimeve dhe kapitalit
pérmes procesit té inventarizimit dhe té harmonizojné rezultatet e
inventarizimit me regjistrat kontabél.

Ndérsa sipas SNK 2, stoget duhet té vlerésohen né kosto ose né vilerén
neto té realizueshme dhe ¢do zhvlerésim duhet té regjistrohet si shpenzim
né periudhén pérkatése.

Ndérmarrja nuk kishte kryer fare harmonizimin ndérmjet gjendjes sé
konstatuar nga komisionet e inventarizimit dhe gjendjes sé pasurive té
regjistruara né regjistrat kontabél, me pérjashtim té stokut, pér té cilin ishte
béré harmonizimi.

Sa i pérket stokut, nga raporti i komisionit t& inventarizimit &shté konstatuar
se vlera reale e stokut né depo ishte mé e ulét krahasuar me regjistrat
kontabél pér shumén prej 86,495€. Megjithaté, né sistem éshté gjeneruar
njé regjistrim automatik me efekt debi né vleré prej 154,658 €, i cili nuk
pérputhet me diferencén reale té€ identifikuar.

Edhe pse pas harmonizimit gjendja e stokut rezulton e pérputhur me
inventarin fizik, regjistrimi kontabél i evidentuar nuk pasqyron sakté
diferencén reale. Gjithashtu, gjenerimi i kétij regjistrimi automatik tregon
dobési né kontrollet mbi rregullimet e krijuara nga sistemi financiar gjaté
procesit t& harmonizimit té stokut.

Kjo gjendje ka ardhur si pasojé e planifikimit jo t& mjaftueshém té procesit
té inventarizimit dhe mungesés sé kontrolleve efektive pér harmonizimin né
kohé té pasurive me regjistrat kontabél.

Mosrealizimi i harmonizimit té regjistrit té pasurive dhe mjeteve me raportet
e komisioneve té inventarizimit si dhe regjistrimi i pasakté i diferencave té
stokut dhe mungesa e verifikimit té regjistrimeve té gjeneruara
automatikisht nga sistemi, rrit rrezikun gé evidencat kontabél t& mos
pasqyrojné sakté gjendjen reale té pasurive. Kjo, ndikon né besueshmériné
e informacionit financiar dhe né prezantimin e drejté té pasurive né
pasqyrat financiare.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé gé rezultatet e inventarizimit t&€ harmonizohen
me regjistrat kontabél pér té gjitha kategorité e pasurive si dhe ¢do
diferencé e identifikuar gjaté inventarizimit té reflektohet sakté né regjistrat
kontabél dhe né pasqyrat financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Géshtja B8 - Mungesé e formalizimit kontraktual pér té gjithé konsumatorét dhe mungesa e
emértimit t& konsumatoréve

Gjetja Sipas Ligjit Nr. 05/L-052 pér energjiné termike, Neni 20 furnizuesi publik
éshté i obliguar té lidhé kontrata me konsumatorét né pérputhje me rregullat
e nxjerra nga Zyra e Rregullatorit té Energjisé (ZRRE), pér té gjithé
konsumatorét gé plotésojné kushtet, duke pérfshiré edhe identitetin e
pronarit ose té autorizuarit gé shfrytézon energjiné termike.

Ndérmarrja, edhe gjaté vitit 2025, nuk ka arritur té lidhé kontrata me té
gjithé konsumatorét gé furnizohen me energji termike. Sipas regjistrit té
konsumatoréve, ndérmarrja ka gjithsej 25,597 konsumatoré aktivé, ndérsa
kontrata té lidhura jané vetém pér 15,638 prej tyre.

Pér mé tepér, né regjistrin € konsumatoréve jané identifikuar raste me
mungesé identifikimi té ploté té klientéve, ku 24 konsumatoré jané té
evidentuar me pérshkrimin “N.N”. Kjo tregon se evidencat e konsumatoréve
nuk jané té plota dhe nuk sigurojné identifikim té sakté pér té gjithé
pérfituesit e shérbimeve.

Mos lidhja e kontratave me té gjithé konsumatorét aktivé lidhet me
mungesén e bashképunimit nga ana e konsumatoréve pér nénshkrimin e
kontratave ndér vite. Ndérsa evidencat me pérshkrimin “N.N” kané ardhur si
pasojé e identifikimit jo t€ ploté té konsumatoréve dhe mungesés sé
pérditésimit sistematik té t& dhénave, pavarésisht se njé pjesé e tyre jané
identifikuar.

Ndikimi Mungesa e kontratave dhe evidencave té plota pér konsumatorét, paraget
devijim nga kérkesat ligjore, dhe kufizon mundésiné e ndérmarrjes pér té
ndérmarré masa ndaj konsumatoréve né rast t&€ mos shlyerjes sé
detyrimeve. Po ashtu, ndikon né besueshmériné e evidencave té
konsumatoréve dhe raportimit financiar.

Rekomandimi B8 Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé té gjithé konsumatorét qé pérfitojné
shérbime nga ndérmarrja té pajisen me kontrata té vlefshme né pérputhje
me kérkesat e ZRRE-sé. Po ashtu, duhet t& ndérmerren veprime pér
plotésimin dhe pérditésimin e evidencave té konsumatoréve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A8 - Mungesa e dokumentacionit mbéshtetés né dosjen e rekrutimit

Gjetja Sipas Udhézimit Administrativ MFPT Nr. 01/2024 pér Rregullimin e
Procedurave té Konkursit né Sektorin Publik neni 14, kandidatét gé kalojné
verifikimin paraprak té aplikacioneve i nénshtrohen testimit me shkrim si
pjesé e obligueshme e procesit té rekrutimit. Ndérsa sipas nenit 26.3
pérgjaté procesit t& konkursit publik njésia pérkatése e burimeve njerézore
bén pérpunimin e té dhénave té kandidatéve dhe ofron mbrojtje e kétyre té
dhénave né pérputhje me legjislacion pérkatés pér mbrojtjen e té dhénave
personale.
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Ndikimi

Rekomandimi A8

Gjaté shqyrtimit té dokumentacionit té€ rekrutimit pér pozitén "Referent pér
kontroll té€ pagesés / terren", nuk jané siguruar té gjitha dokumentet e
procedurés, pérkatésisht déshmité e testit me shkrim té administruar pér
kandidatét. Si rezultat, nuk ishte e mundur té vlerésohej nése procesi i
testimit me shkrim éshté zhvilluar dhe vilerésuar né pérputhje me kérkesat e
e pércaktuara né legjislacionin pérkatés.

Kjo gjendje ka ardhur si pasojé e mos zbatimit t& ploté té kérkesave té
kontrollit t& brendshém pér dokumentimin e ploté, gjaté dhe pas pérfundimit
té procesit té rekrutimit.

Mungesa e dokumentacionit pamundéson verifikimin e korrektésisé dhe
transparencés sé procesit té rekrutimit. Kjo cenon besueshmériné e
procesit dhe rrit mundésiné pér parregullsi né pérzgjedhjes e stafit.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé pérforcimin e mekanizmave té kontrollit té
brendshém pér té siguruar gé ¢do fazé e procesit té rekrutimit té
dokumentohet dhe té ruhet né dosjen pérkatése, né pérputhje me kérkesat
ligjore dhe standardet e transparencés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A9 - Lidhja e kontratave operative pa bazé té garté autorizuese dhe njohja e avanseve

mbi pagesat reale.
Gjetja

Sipas marréveshjes sé bashképunimit ndérmjet Komunés sé Prishtinés dhe
Termokos SHA pér projektin “Solar4Kosovo”, roli i Termokos-it Eshté
pércaktuar si financues dhe raportues i shpenzimeve, pa pérfshiré
pérfagésim kontraktual apo marrje té obligimeve direkte ndaj paléve té
treta.

Sipas Ligjit Nr. 04/L-077 pér Detyrimet, neni 130, kontrata krijon té drejta
dhe detyrime vetém pér palét kontraktuese, ndérsa sipas nenit 72, veprimet
juridike né emér té njé pale tjetér mund té kryhen vetém pérmes
pérfagésimit té autorizuar.

Gjithashtu, sipas Kornizés Konceptuale pér Raportim Financiar dhe
kérkesave té IAS 1, transaksionet duhet té paragiten né pérputhje me
substancén e tyre ekonomike dhe jo vetém formén ligjore.
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Ndikimi

Rekomandimi A9

Termokos SHA, ndonése sipas marréveshjes bazé me Komunén e
Prishtinés ishte pércaktuar vetém si financues dhe raportues i shpenzimeve
gé lidhen me obligimet e Komunés sé Prishtinés pér projektin
“Solar4Kosovo”, ka lidhur kontraté né vleré 658,445€ me Ndérmarrjen
Publike Banesore, duke marré pérsipér obligime té drejtpérdrejta
kontraktuale dhe financiare.

Né marréveshjen bazé nuk jané pércaktuar garté shuma dhe ményra e
financimit, si dhe nuk éshté paraparé roli i Termokos-it si palé kontraktuese
apo pérfagésuese. Pérkundér késaj, ndérmarrja ka vepruar si palé
kontraktuese.

Né aspektin kontabél, ndérmarrja ka njohur mjete si avans ndaj Komunés
sé Prishtinés, ndérkohé gé njé pjesé e konsiderueshme éshté reflektuar si
detyrim ndaj palés sé treté, duke treguar se né substancé ka marré
obligime direkte.

Kjo gjendje ka ardhur si pasojé e interpretimit t& marréveshjes me
Komunén e Prishtinés si bazé té mjaftueshme pér lidhjen e kontratave
operative, si dhe e mungesés sé vlerésimit adekuat té rolit t& ndérmarrjes
né kéto transaksione.

Kjo ka rezultuar né marrjen e obligimeve kontraktuale pa bazé té qarté
autorizuese, duke rritur rrezikun ligjor dhe financiar pér ndérmarrjen, si dhe
duke krijuar paqartési né paragitjen e rolit té€ saj né raportimet financiare.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé qé marréveshjet ndérinstitucionale té
pércaktojné garté rolet, kufijté e pérgjegjésive dhe mekanizmat e financimit,
si dhe t& mos ndérmarré obligime kontraktuale pa autorizim té qarté.
Gjithashtu, duhet té sigurohet gé trajtimi kontabél i transaksioneve té
reflektojé substancén e tyre ekonomike.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Céshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Llogarité e arkétueshme

Vlera e llogarive té arkétueshme, e prezantuar né PFV ishte 5,404,876€ (vlera neto). Ato kané té
béjné me arkétimet ndaj klientéve nga afarizmi i rregullt i ndérmarrjes.

Céshtja B9 - Mungesé e identifikimit t& pagesave nga konsumatorét e paindetifikuara

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B9

Sipas SNK 1 “Pasqyrat financiare duhet té paragesin né ményré té drejté
pozicionin financiar, duke siguruar pérfagésim té besueshém té
transaksioneve dhe ngjarjeve ekonomike. Ndérsa sipas Kornizés
Konceptuale t& SNRF-ve, informacioni financiar duhet té jeté i besueshém
dhe i ploté, duke reflektuar sakté substancén ekonomike té transaksioneve,
pérfshiré. regjistrimin dhe alokimin korrekt té arkétimeve.

Arkétimet nga konsumatorét né vleré prej 37,849€ nuk jané alokuar te
klientét pérkatés, por jané regjistruar né evidencat kontabél si “llogari té
arkétueshme té paidentifikuara”. Si rrjedhojé, kéto pagesa nuk kané ndikuar
né zvogélimin e obligimeve té& konsumatoréve pérkatés, duke rezultuar né
mbivlerésim té llogarive té arkétueshme. Pér mé tepér, mbajtja e kétyre
shumave si té paidentifikuara, nuk pasgyron né ményré té sakté obligimet
reale té konsumatoréve.

Kjo kategori ka shénuar rritje prej 12,015€ krahasuar me vitin paraprak,
duke reflektuar mungesé té trajtimit sistematik té kétyre arkétimeve dhe
dobési né proceset e identifikimit dhe rakordimit t& pagesave me klientét
pérkatés.

Kjo situaté ka ardhur si rezultat i véshtirésive né identifikimin e
konsumatoréve gé kané kryer pagesat pérmes llogarive bankare, kryesisht
pér shkak té pérshkrimeve té pagarta ose jo té plota né referencat e
pagesave, si dhe mungesés sé mekanizmave efektivé pér ndérlidhjen e
kétyre pagesave me klientét pérkatés.

Mos identifikimi i sakté i pagesave rrit rrezikun pér vendimmarrje jo té sakté
dhe kegmenaxhim té arkétimeve. E gjithé kjo ndikon né paragqitjen jo té
drejté té llogarive té arkétueshme dhe obligimeve né pasqyrén e pozicionit
financiar.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé alokimin e sakté dhe né kohé té
arkétimeve te klientét pérkatés, pérmes forcimit té kontrolleve té
brendshme, vendosjes sé procedurave té qarta dhe rakordimeve periodike
té llogarive té paidentifikuara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2024 té Termokos, ka rezultuar né 18 rekomandime kryesore.
Menaxhmenti i ndérmarrjes ka pérgatitur planin e veprimit pér adresimin e rekomandimeve.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2024, dy (7) rekomandime ishin zbatuar, nénté (9) ende nuk
ishin zbatuar si dhe dy (2) ishin né proces té (1) zbatimit. Pér njé pérshkrim mé té ploté té
rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shih Tabelén vijuese.

Grafiku 1. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Baza pér opinion

I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi

Tabela 1 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

Baza pér konkluzion

Il Pjesérisht i zbatuar

1. Baza pér Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
opinion regjistrimin e sakté té granteve me géllim |jané identifikuar
té prezantimit té sakté té té hyrave té mangési né
shtyra dhe atyre té€ njohura nga trajtimin e té
zhvlerésimi si dhe sigurimin e déshmive |hyrave té shtyra
pérkatése pér té gjitha pasurité e nga grantet.
financuara nga grantet.
2. Baza pér Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé Jané béré disa  |Pjesérisht i zbatuar
opinion regjistrimin e té gjitha pasurive duke veprime né

respektuar standardet kontabél pér
pasurité e paluajtshme. Pér pronat gé nuk
kané déshmi té pronésisé, duhet té kryhet
njé verifikim ligjor dhe t& ndérmerren
masa pér sigurimin e dokumentacionit
pérkatés.

adresimin e disa
céshtjeve té
ngritura te kjo
gjatje si¢ éshté
regjistrimi i
tokave dhe
objekteve, miré
po edhe né kété
vit kemi hasur
mangési né
regjistrimin e
pasurive.
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Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé, qé té Edhe né kété vit |Nuk ka filluar zbatimi
opinion merren veprimet e nevojshme korrigjuese |gjendja éshté e
duke béré rishpérndarjen e kostove té njejté.
kapitalizuara sipas pasurive konkrete, dhe
té rishikohet zhvlerésimi dhe vlera neto e
tyre.
Baza pér Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé njé Edhe kété vit Pjesérisht i zbatuar
opinion analizé gjithépérfshirése té z&rave té cilét |jané identifikuar
kané ndikuar né pasqyrén e rriedhjes s€ |gabime te rrjedha
parasé né ményré gé PFV té prezantojné |e parasé
njé gjendje té drejté dhe té vérteté. ndonése ato nuk
ishin té natyrés
sé njejté sikurse
né vitin e kaluar
Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé qé, regjistrii |Ndérmarrja nuk [Nuk ka filluar zbatimi
opinion detyrimeve té rishikohet né baza té ka trajtuar
rregullta kohore né ményré gé té ekzistencén dhe
vértetohet plotésia dhe saktésia e listés |vlerésimin e
sé detyrimeve ndaj furnitoréve. detyrimeve
pérmes procesit
té inventarizimit
dhe nuk ka arritur
té siguroj déshmi
pérkatése pér té
gjitha diferencat
lidhur me
llogarité e
pagueshme.
Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé gé do té Edhe gjaté kétij [Nuk ka filluar zbatimi
opinion ndérmerren veprimet pér té shqyrtuar viti jané
diferencat e llogarive té arkétueshme né |identifikuar
ményré gé raportimi financiar té jeté i mospérputhje
sakté dhe i besueshém. ndérmjet
pasqyrave
financiare dhe
regjistrimeve
kontabél
Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé qé jané Ndérmarrja nuk [Nuk ka filluar zbatimi
opinion marré veprimet korrigjuese té nevojshme, |ka arritur té trajtoj
né ményré qé informacioni i llogarive t&¢  |llogariné me
arkétueshme si dhe prezantimi i tyre né [pé&rshkrimin
pasqyrat financiare té jeté i sakté dhe i “Borxh i ngriré” e
drejté. cila gjendet né
kuadér té
llogarive té
arkétueshme.
Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé qé procesii |Ndérmarrja | zbatuar
opinion rivlerésimit té pasurive té ndérmarrjes té |kishte angazhuar
finalizohet dhe rezultatet e rivlerésimit t& [njé kompani té
reflektohen né pasqyrat financiare me specializuar pér
géllim té prezantimit té vlerés sé drejté té [té kryer
tyre né PFV. rivlerésimin e
aseteve dhe ka
pérfunduar kété
proces gjaté vitit
2025.
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9. Baza pér Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé Nuk kemi | zbatuar
opinion déshmité gé vértetojné vlerén e ploté t& |evidentuar raste
pasurive té regjistruara né regjistrin té tilla gjaté vitit
kontabél, té cilat rrjedhimisht prezantohen |aktual.
edhe né pasqyrat financiare vjetore.
10. |Baza pér Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé Rekomandimi ka |l zbatuar
opinion korrigjimin e rezervés sé rivlerésimit sipas |té bé&jé me
kérkesave té standardeve, né ményré gé |prezantimin e
pasqyrat financiare té prezantojné pamje |rezervés sé
té drejté dhe té vérteté. rivlerésimit pér
njé pjeseé té
pasurisé, i cili
ishte kryer né
vitin 2005.
Megijithaté, kjo
pasuri i éshté
nénshtruar njé
rivlerésimi té ri
né vitin 2025 dhe
éshté paragitur
rezervaeree
rivlerésimit.
Rrjedhimisht, ky
rekomandim
konsiderohet i
zbatuar.
11. |Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé qé jané Edhe gjaté kétij |Nuk ka filluar zbatimi
opinion marré veprimet e duhura pér té viti jané
identifikuar konsumatorét té cilét i kané |identifikuar
kryer pagesat e grumbulluara né llogariné |pagesa té késaj
“Llogarité e arkétueshme té natyre, duke
paidentifikuara” dhe se klientéve té reflektuar
identifikuar, u jané zbritur obligimet ndaj |vazhdimési té
ndérmarrjes. késaj praktike
dhe duke
theksuar nevojén
pér forcimin e
mekanizmave té
kontrollit dhe
trajtimin e duhur
té tyre.
12. |Baza pér Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé té |Gjetja lidhur me |l zbatuar
opinion dhénat analitike pér llogarité e té hyrat e
arkétueshme té jené té sakta, duke provizionuara
siguruar gé njohja e té hyrave nga mbi bazén e té
arkétimet e klientéve té provizionuar dhe |dhénave jo té
e shpenzimeve nga provizionet t&€ béhet [sakta éshté
né pérputhje me kérkesat e standardeve. |rregulluar gjaté
kétij viti.
Rekomandimi
eshte zbatuar.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

13. |Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé, qé procesi i |Procesi i | zbatuar
opinion regjistrimit t& transaksioneve gé regjistrimit té
ndérlidhén me té arkétueshmet dhe arkétueshmeve
avancet tjera, té béhet né ményrén e dhe avancave
duhur pér té siguruar prezantim té€ sakté |[é&shté rregulluar
té tyre né pasqyrat financiare. dhe tani
pasqyron
informacion té
sakté né
pasqyrat
financiare.
14. |Baza pér Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé Nuk kemi hasur |l zbatuar
opinion déshmité pérkatése né lidhje me raste té né vitin
detyrimet e tjera si dhe té béhen aktual.
harmonizime té rregullta né ményré qé
detyrimet té prezantohen sakté né
pasqyrat financiare.
15. |Baza pér Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé Ndérmarrja ka | zbatuar
opinion shénimet shpjeguese té ofrojné pérfshiré té
informacion lidhur me investimet e dhénat e
realizuara pérmes projekteve té financimit té
financuara nga donatorét, né pérputhje  |projektit
me kérkesat e standardeve té "Prishtina
kontabilitetit, pér t& garantuar HeatSave" né
transparencé dhe paraqitje té drejté té sistemin e
pasqyrave financiare. brendshém
financiar dhe ka
ndikuar né
pérfshirjen e tyre
edhe né PFV.
16. |Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé procedura té |edhe gjaté vitit  [Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion garta dhe té matshme té trajtimit té 2025, ndérmarrja
ankesave té konsumatoréve. ka trajtuar
ankesat e
konsumatoréve,
me disa raste té
pérpunuara me
vonesé, dhe né
disa raste ka
kryer fshirje té
borxheve pa
dokumentacion
té ploté dhe pa
ndjekur
procedurat e
brendshme, duke
treguar zbatim jo
té géndrueshém
té proceseve.
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17. |Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé qé procesii |Ndérmarrja nuk [Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion inventarizimit t&é béhet né ményré té kishte béré
rregullt para dorézimit té pasqyrave harmonizimin e
financiare, né ményré qé rezultatet e ploté té té
regjistrimeve té fundvitit t&¢ harmonizohen |dhénave
me regjistrat kontabél dhe diferencat ndérmjet
eventuale té reflektohen edhe né pasqyra |kontabilitetit dhe
financiare. regjistrit t&
inventarizimit té
stogeve dhe
pasurive.
18. |Baza pér Bordi i Drejtoréve té sigurojé qgé té gjithé |Ndérmarrja Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion klientét té cilét pérfitojné shérbime nga kishte ndérmarré
ndérmarrja, té kené té lidhur kontratén veprime: si
pér furnizim me energji termike sipas dérgimi i
rregullave té& ZRRE-sé. vérejtieve me
shkrim te

konsumatorét, si
dhe njoftime
kolektive né
objekte
banesore, por
nuk kishte arritur
té sigurojé
nénshkrimin e
kontratave me
konsumatorét né
térési.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Blerina Krasniqi, Drejtore e Auditimit

Ylber Sadiku, Udhéhegés i ekipit

Shefkije Beka, Anétare e eKkipit

Ardiana Selimaj, Anétare e ekipit
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Shtojca |: Letér konfirmimi

Letér konfirmimi

o a55 8. OY 2%
}:g‘.' Termokos Ngrohtoria e qytetit

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2025

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit
Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese né emér t& Bordit t& Drejtoréve, konfirmoj se:

* Kemi pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t& Ndérmarrjes Publike "Termokos” Sh.a., pér vitin 2025 (né tekstin ¢ métejmé
“Rﬂ.pol‘ﬁ”);

* Pajtohemi me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kemi ndonjé koment pér pérmbajtjen e
Raportit.

¢ Brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t'ua dorézojmé njé plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

hn e b
P T
y /g
Znj. Shukrije Morina //[él’ﬁlu;ﬂ .
N 13 /-
Kryesuese e Bordit t& Drejtoréve /
\ F -l‘ i

Data: 28 prill 2026, Prishting \ "
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante.

2 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet




%2 Termokos g3 4103, 2

Ngrohtorjéa. € Qvietit

L Miratohet Dokumenti: Pasqyrat Vietore Financiare & NP “Termokos” sh.a,
Prishting, Pér vitin 2025

. Ky vendim hyn né fugi ng ditsn € marrjes sé tjj,
Arsyetim
Né takimin e dt. 11.08.2026, Bordi i Drejtoréve tg NP “Termokos" sh.a, Prishting, ka
shqyrtuar dokumentet: draft- Pasqyrat Vietore Financiare ts NP “Termokos” sh.a, Prishting,

Pér vitin 2025 t& pPérgatitur nga Menaxhmenti i Ndérmarrjes,

Paraprakisht, dokumenti &shts trajtuar nga Komisioni i Auditimit te Ndérmarrjes, ku éshté
dhéné aprovimi duke raportuar né Bord,

Té dorzohet:

Arkivés
Komisionit Komunal t& Aksionaréve
Publik

Kryesues i
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Ngrohtorja e qQytetit

SEAVNO PREDUZECE

N.P. “TERMOKOS” SH.A.

Pasqyrat Financiare PEr vitin qé pérfundoi me 31 dhjetor 2025

Prishting, 2026
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, N.P “TERMOKOS"” SH.A. 5
# DEKLARATA E PAJTUESHMERISE
f Me 31 dhjetor 2025

Deklaraté e Pajtueshmérisé

Pér pasqyrat financiare pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2025

!

Deklaroj gé pasqyrat financiare pér vitin raportues 2025 paragesin pamje té drejté dhe té
vérteté té pozités financiare, rezultateve té operacioneve, dhe rrjedhave té parasé dhe qé
pasqgyrat financiare jané pérgatitur né pajtim me té gjitha kérkesat e Ligjit 06/L- 032 Pér
Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim.

)
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TSR e

SIRES

5 T

U.D. Kryeshefi Ekzekutiv
N.P. “TERMOKOS"” SH.A.

Igzllaca
\__/_"

Zyrtari Kryesor Financiar dhe i Thesarit

TR TR B

(Prishting, 11 mars 2026)
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N.P “TERMOKOS"” SH.A.

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
Me 31 dhjetor 2025

Té€ gjitha shumat né Euro

Pershkrimi

PASURITE

Pasurité afatshkurtra

Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera
Stoget

Pasurité tjera afatshkurtéra

Gjithsej pasurité afatshkurtra
Pasurité afatgjata

Prona, pajisjet dhe impiantet

Investimet né vijim

Gjithsej pasurité afatgjata

Gjithsej pasurité

DETYRIMET DHE EKUITETI
DETYRIMET

Detyrimet afatshkurtra

Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera
Kredité dhe huaté, pjesa afatshkurter

Detyrimet tjera afatshkurtéra
Gjithsej detyrimet afatshkurtra

Detyrimet afatgjata
Kredité dhe huaté, pjesa afatgjaté
Provizionet afatgjata
Detyrimet e tjera afatgjata
Gjithsej detyrimet afatgjata

Gjithsej detyrimet

EKUITETI

Kapitali aksionar
Fitimet e mbajtura
Rezerva e rivleresimit
Gjithsej ekuiteti

Gjithsej ekuiteti dhe detyrimet

Shénimi

[e)INL 0, IE N OV}

10

11
12
13

14

2025 2024

€ =
314,374 1,693,660
5,404,877 4,611,550
1,001,540 899,033
1,067,172 112,334
7,787,962 7,316,576
72,663,784 49,357,584
5,080,580 2,351,247
77,744,363 51,708,831

85,532,326 59,025,407
2,747,511 1,705,125
654,000 463,000
1,472,189 1,114,566
4,873,700 3,282,691
i 409,000

) 77,590
42,240,159 33,682,333
42,240,159 34,168,923
47,113,859 37,451,614
25,000 25,000
21,727,442 21,548,793

16,666,024 -

38,418,466 21,573,793

85,532,326 59,025,408

Pasqyrat financiare jané draft té cnat prlten te"aprovohen nga Bordi i N.P. Termoko Sh.A.

dhe priten te nenshkruhen pas miratimlt

Kastriot Bllaca \&
U.D Kryeshef Ekzekutiv

Adate ‘1a1 mars 2026 né emér té:

/I’D’b

. ““Arton Shabani
Zyrtar Kryesor Financiar dhe Thesarit

Shénimet e bashkangjitura né faget 8 deri 25 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare
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PASQYRA E TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE
Pér vitin g€ pérfundoi me 31 dhjetor 2025
7€ gjitha shumat né Euro

Pershkrimi

Té hyrat
Kostoja e shitjes

Fitimi / (humbja) bruto

Té ardhurat tjera
Shpenzimet e shperndarjes
Shpenzimet administrative
Shpenzimet e zhvlerésimit
Shpenzimet e tjera

Fitimi / (humbja) operativ

Shpenzimet financiare
Té ardhurat financiare

Fitimi / (humbja) para tatimit

Shpenzimet e tatimit né fitim

Fitimi / (humbja) i/e vitit

Té ardhurat tjera gjithépérfshirése:
Diferencat kémbimore nga pérkthimi i pasqyrave

financiare te operacioneve té huaja, neto nga tatimi
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése té vitit

Gjithsej té ardhurat / (humbjet) gjithépérfsh. té

vitit

Shénimi” 2025 2024
€ €

15 11,864,692 12,330,205
16 (3,020,999) (2,527,192)
8,843,692 9,803,013

17 2,874,462 2,549,816
18 (3,917,507) (3,635,767)
19 (798,550) (576,387)
20 (4,093,107) (3,298,152)
P (1,125,925) (1,959,799)
(7,060,628)  (6,920,288)
1,783,064 2,882,724
22 (237,793) (111,696)
1,545,271 2,771,029
23 (208,988) (300,000)
1,336,283 2,471,029
1,336,283 2,471,029

Shénimet e bashkangjitura né faget 8 deri 25 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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N.P “TERMOKOS"” SH.A

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE EKUITET
Pér vitin gé pérfundoi me 31 dhjetor 2025

7€ gjitha shumat Euro

Pasqyra e e ndryshimeve né ekuitet pér periudhen qé€ pérfundon mé 31 Dhjetor 2025

Pershkrimi

Gjendja mé 1 janar 2024

Fitimi / (humbja) i/e vitit
Korigjimet e viteve paraprake

Gjendja mé 31 dhjetor 2024
Fitimi / (humbja) i/e vitit
Korigjimet e viteve paraprake

Rezerva e rivleresimit - Toka
Rezerva e rivleresimit - Objektet &Pajisje

Gjendja mé 31 dhjetor 2025

Kapitali Fitimet e Rezervate i .
aksionar mbajtura tjera Siithe)
€ € € €
25,000 18,142,390 0 18,167,390
2,471,029 2,471,029
935,374 935,374
25,000 21,548,793 - 21,573,793
1,336,283 1,336,283
(1,157,634)
10,673,080
5,992,944
25,000 21,727,442 16,666,024 38,418,466

Shénimet e bashkangjitura né faget 8 deri 25 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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N.P "TERMOKOS"” SH.A. L
PASQYRA E RRIEDHES SE PARASE
Pér vitin & pérfundoi me 31 dhjetor 2025
T€ gjitha shumat Euro

Pasqyra e rrjedhjes sé parasé pér periudhen qé pérfundon mé 31 Dhjetor 2025

Pershkrimi

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi / (humbja) i / e vitit

Rregullimet pér zérat jo né para té shpen. dhe té hyrave

Zhvlerésimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve
Shpenzimet financiare

Fitimi / (humbja) nga shitja e pronés, fabrikés dhe pajisjeve

Shpenzimet e tatimit né fitim

Ndryshimet né pasurité dhe detyrimet operative

(Rritja)/zvogélim né llog. e arkétueshme tregtare dhe té tjera

Rritja / (zvogélimi) té stoget
Rritja / (zvogélimi) té pasurité tjera afatshkurtéra

Rritja / (zvogélimi) né llog. e pagueshme tregtare dhe t& tjera

Rritja / (zvogélimi) té detyrimet tjera

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet operative

Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese
Pagesat pér blerjet e pronés, pajisjeve dhe impianteve

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet investuese

Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese
Arkétimet nga kredité dhe huaté/grantet

Ripagimi i kredive dhe huave

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet financuese

Rritja/(zvogélimi) neto i parasé
Paraja”dh_e ekuivalentét e parasé né fillim té vitit

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund té vitit

Shénimet e bashkangjitura né faget 8 deri 25 jané pjesé Ppérbérése e kétyre pasqyrave

2025 2024
€ 3
1,336,283 2,471,029
4,093,107 3,298,152
(3,112,254)  (2,549,816)
111,696
(208,988) 300,000
2,108,148 3,631,061
(793327)  (1,087,795)
(102,507) (52,316)
(954,838)
1,042,386 141,569
357,623
(450,663) (998,542)
1,657,484 2,632,519
(2,741,180)  (4,542,541)
(2,741,180)  (4,542,541)
(295,590) (463,000)
(295,590) (463,000)
(1,379,286)"  (2,373,023)
1,693,660 4,066,683
314,374 1,693,660

financiare,
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N.P. "TERMOKOS"” SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Me 31 dhjetor 2025

Té gjitha shumat né Euro

1. Informata té pérgjithshme

N.P.” Termokos” SH.A né Prishtiné éshté rexhistruar si shogéri aksionare mé 26.12.2005
prané Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé né Prishtiné me numer té rexhistrimit té biznesit
70325346 me adresé: Dardania P.n

Kompanija éshté trashégimtaré Ligjor i NPK” Termokos” Sh.a pér regjionin e Prishtinés, si
shoqéri aksionare ka filluar té€ operoj mé 01.01.2005 me bilancin e hapjes me korporatizimin
e Kompanive Publike.

Veprimtaria e ndérmarrje éshté:
a. Furnizimi me avull dhe ajér té kondicionuar

Qéllimi kryesor i kompanis éshté prodhimi shpérndarja dhe furnizimi me energji ngrohése
me shérbime té cilat jané té rregulluara nga Zyra Rregullative e Energjisé né pérputhje me
ligjin mbi rregullimin e Energjisé. N& pajtim me kéto kushte kompania éshté e paisur me
Licencé nga rregullatori pér prodhimin, shpérndarjen, dhe furnizimin me energji ngrohése.

Kapitali fillestar I regjistruar né librat e kompanisé éshté né shumén prej 25,000 euro, librat
e kompanis jané té€ hapura mé 01 Janar 2005 sipas Raportit financiar té kujdesit “Due
Diligence” léshuar nga konzorciumi i pérbéré prej Deloitte Centrale Europe Limited, Eolf
Theiss, Raiffeiseninvestgment dhe American Appraisal Hungary, dhe rezultati i vierésimit i
léshuar nga vlersésues té pavarur té kualifikuar American Appraisal Hungary.

Né pérputhje me Ligjin Nr. 03/L-087 plotsim ndryshimit té ligjit nr. 04/L-111 pér ndérmarrijet
publike. N.P.” TERMOKOS” SH. A udhéhiqet nga Kryeshefi Ekzekutiv i cili i pérgjigjet
drejtpérdrejt Bordit té Drejtoréve, i cili Bord i raporton Komisionit té Aksionaréve té caktuar
nga Kuvendi Komunal i Prishtinés né pérbérje prej dy antaréve dhe njé i eméruar nga
Kryetari i Komunés sé Prishtinés.

Me 31 Dhjetor 2025 numri i punétoréve éshté 259 duke pérfshir Bordin e Ndérmarrijés,
Komisionin Komunal té Aksionaréve, ndersa me 31 Dhjetor 2024 ishin 260.



N.P. "TERMOKOS” SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Me 31 dhjetor 2025

T€ gjitha shumat né Euro

2. Baza e pérgatitjes sé pasqyrave financiare

a) Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Nderkombetare té
Raportimit Financiar.

b) Bazat e matjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur nén koventén e kostos historike. Bazat e matjes jané
pérshkruar mé detajisht né politikat e kontabilitetit mé poshté.

Pérgatitia e kétyre pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon pérdorimin e
vierésimeve té caktuara té& kontabilitetit. Gjithashtu kérkon & menaxhmenti té ushtrojé
gjykimin e tij né procesin e aplikimit t& politikave t& kontabilitetit t& Kompanisé. Fushat gé
pérfshijné njé shkallé mé té& larté gjykimi ose kompleksiteti, ose fushat ku supozimet dhe
vlerésimet jané té réndésishme pér pasqyrat financiare, shpalosen né Shénimin 3.n).

c) Valuta funskionale dhe e prezantimit

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur si dhe pér vitet qé pérfundojné mé 31 dhjetor 2025
dhe 2024 Té dhénat aktuale dhe krahasuese né kéto pasqyra financiare jané paraqitur né
Euro, e cila &shté gjithashtu valuta funksionale e Kompanisé.

d) Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF-né kérkon qé menaxhmenti t& bé&je
vlerésime dhe supozime qé ndikojné né shifrat e raportuara té pasurive dhe detyrimeve té
ardhuarave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund té jené t€ ndryshme nga kéto
vlerésime.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen mbi baza t& vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve
njihen n€ ményré prospektive.

COVID-19: Zhvillimi i shpejté i virusit Covid-19 dhe ndikimi i tij social dhe ekonomik né
Kosové dhe globalisht mund t& rezultojé né supozime dhe vlerésime qé kérkojné rishikime té&
cilat kérkojné rregullime materiale t& vlerés bartése té pasurive dhe detyrimeve brenda vitit
té ardhshém financiar. Né veganti menaxhmenti pret qé supozimet dhe vlerésimet e
pérdorura né pércaktimin e pasurive t& patrupézuara pronés dhe pajisjeve pasurive me té
drejté pérdorimi llogarive té arkétueshme dhe t& arkétueshme tjera huamarrjeve llogarive té
pagueshme dhe té& pagueshme tjera dhe vierés sé tyre bartése mund té kérkojn korrigjim.
Mirépo né kété fazé menaxhmenti nuk &shté na gjendje té€ vlerésojé né ményré té
besueshme ndikimin pasi ngjarjet po rrjedhin dita-dités. Ndikimi afatgjaté mund té keté
ndikim edhe né té ardhurat flukset e parave dhe profitabilitetin. Sidoqofté né datén e kétyre
pasqyrave financiare kompania vazhdon té& pérmbushé detyrimet e saj dhe prandaj vazhdon
té zbatojé bazén e pérgatitjes sé pasqyrave financiare sipas parimit t& Vijimésisé.,
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e) Parimi i vijueshmérisé

Pasqyrat e pozités financiare dhe ajo e té Ardhurave jané pérgatitur mbi parimin e
vijueshméris qé& Supozon gé kompania do té& jeté né gjendje t& realizojé pasurité e saj dhe ti
mbulojé detyrimet gjaté rrjedhés normale t& biznesit.

Politika té rendésishme kontabél
a) Prona dhe paisjet

(1) Njohja dhe matja
Zérat e pronés dhe pajisjeve jané paraqitur sipas kostos minus zhvlerésimit t& akumuluar
dhe humbjeve nga démtimet.

Kosto pérfshiné shpenzimet ta cilat i atribuohen direkt blerjes sé pasurisé.

Kur pjesét e njé zéri ta pronés impianteve dhe pajisjeve kané jeté ta ndryshme t& pérdorimit
ato trajtohen si zéra té veganté (komponenta kryesore) té& impianteve dhe pajisjeve.

pércaktohet si diferencé midis té ardhurave nga shitja dhe vlerés kontabé neto té pasurisé
dhe njihet né fitim ose humbje.

(ii) Kostot pasuese
Kosto e zévendésimit t& njé pjese té pronés dhe pajisjeve njihet sipas vierés bartése t& zérit
nése pérfitimi i ardhshém ekonomik i integruar mbrenda Pjesés sé pasurive &shtd i
mundshém té rriedhé né kompani dhe kosto e tij mund t& matet me besueshméri. Kostot e
servisimit té pronés dhe pajisjeve nga dita né dits njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes
kur ato ndodhin.

(iii) Amortizimi

Jetét e vlerésuara t& pérdorimit pér periudhat e tanishme dhe krahasuese ishin sig vijon;

Pérshkrimi Vite
Ndértesa dhe rrjeti i ngrohje 20
Mjete transporti pé&r puné 5 deri 10
Makineri e vegla pune 5deri 7

Pajisje informatike & Softéare 5

Mobilje e orendi 5

Né bazé té& shtesave dhe hudhjeve gjaté vitit, zhvlerésimi ngarkohet prej muajit té blerjes
deri te muaji pérkatés asgjésimit.

Jetét e vlerésuara t& pérdorimit, vierat e mbetura dhe metodat e zhvlerésimit rishikohen na
¢do fund vit, me efektin e ndonjé ndryshimi né vlerésimet kontabé| né ta ardhmen.
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Fitmi ose humbja q& vjen nga hudhja apo asgjésimi t& ndonjé pjese t& pronave, impianteve
Ose paisjeve pércaktohet si njé diferencé né mes t& t& ardhurave nga shitja dhe vlerés

Kostot pasuese pérfshihen né vierén kontabél té pasurisé ose njihen si pasuri e ndaré, sipas
rastit, sipas nevojés, vetém atéheré kur éshté e mundshme g€ pérfitimet ekonomike né té
ardhmen té lidhura me até artikull do té rriedhin né kompani dhe kostoja e artikullit mund t&
matet né ményré té sigurt, T& gjitha riparimet dhe mirémbajtjet tjera paraqiten né pasqyren
e ardhurave ose humbjeve dhe t& ardhurave tjera gjithépérfshirése gjaté periudhés
financiare né té cilen kang ndodhur.

b) Llogarité e arkétueshme tregtare
Té arkétueshmet tregtare regjistrohen fillimisht n& shumén e arkétueshme kundreijté shitjes
S€ produkteve. Né& vazhdimési, llogarité e arkétushme paragiten me koston e tyre nominale
duke i zbritur provizionet Pér borxhet e dyshimta.

Lejimi pér borxhet e dyshimta njihet kur ka déshmi objektive qé njé arkétueshméri e caktuar
€shté e démtuar.

c) Llogarité e Pagueshme tregtare
Té pagueshmet tregtare dhe té tjera paragiten me vierén e tyre té drejté dhe mea pas me
koston e amortizuar.

d) Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshijné kartmonedhat dhe monedhat né qarkullimbalancat e
pakufizuara qé mbahen né kompaniat géndrore dhe pasurité qé jané shumé likuide me
maturitet fillestar mé pak se tre muajté cilat i nénshtrohen rrezikut té paréndésishém ta
ndryshimit né vierén e tyre té drejté dhe pérdoren nga kompania né menaxhimin e zotimeve
afatshkurtéra.

Paraja dhe ekuivalentét e saj mbahen sipas kostos s& amortizuar né pasqyrén e pozités
financiare.



B e

I

2

Bt ol

N.P. "TERMOKOS” SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Me 31 dhjetor 2025

T€ gjitha shumat né Euro

9) Transkasionet né valuté té huaj

h) Shpenzimet
Shpenzimet operative
Shpenzimet operative njihen kur ato ndodhin.
i) Te ardhura dhe shpenzime financiare

Te ardhurat financiare perfshijne te ardhurat nga interesi prej llogarive ne banka dhe fitimet
neto nga kursi i kembimit ge njihen ne fitim ose humbje. Shpenzimet financiare perfshijne
shpenzimet e interesit, komisionet bankare dhe humbjet neto nga kursi i kembimit ge njihen
ne fitim ose humbje.

J) Tatimi

Tatimi i tanishém mbi t& ardhurat kalkulohet né bazé ta rregulloreve té aplikueshme né
Kosové ligjit nr. 06/L-105 mbi tatimin né fitim t& korporatave i cili &shta publikuar mé 27
gershor 2019,

Pérfitimet e punonjésve

Kompania bén pagesa té kontributeve t& obligueshme qé ofrojné pérfitim t& pensionit pér
Punonjésit pasi t& pensionohen.

k) Grantet geveritare

Njé grant geveritar njihet vetém atéheré kur ekziston njé siguri e arsyeshme mbi kushtet
prej té cilave pérbéhet granti dhe gé granti do t& pranohet. Granti njihet sj e ardhur gjaté
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/) Detyrimet e mundshme dhe provizionet

Detyrimet e mundshme nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato shpalosen vetém nése gjasat
e ndodhjes se tyre dhe pérfitimet ekonomike nuk jané larg. Njé aset mundshém nuk njihet
Né pasqyra financiare por shpaloset nése pritet ndonjé fluks i pérfitimeve ekonomike. Njé

konstruktiv i cili mund té& vlerésohet né ményré té besueshmedhe €shté e mundur gé
benifitet ekonomike do t& kérkohen pér t& shlyer detyrimin.

Raportimit Financiar (IFRS) dhe praktikat e kontabilitetit t& pranuara, kjo shumé éshte
trajtuar sipas SNK-ve, kurse ne vitin 2025 ndérmarrja nuk ka pasur ndonje proces i arketuar
i ngjajshém.

réndésishém pér te shkaktuar njé rregullim material t& shumat bartése t& aseteve dhe
detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar jané adresuar mMé poshté,

Jetét e dobishme e pronés, impianteve dpe pajisjeve

3. Paraja dhe ekuivalentet e parasé

Pérshkrimi 2025 2024
€ €

Paraja né arke 54 1,864
Llogarité rrjedhese ne banka - Institucione 314,320 1,691,796

Gjithsej paraja dhe ekuivalentét e parasé 314,374 1,693,660
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4. Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera

Llogarité e arkétueshme tregtare mé 31 dhjetor 2025 dhe 31 dhjetor 2024 pérbéhen si mMé poshté:

Pérshkrimi 2025 2024
€ €
Konsumatorét e sektorit t& amvisérisé 15,843,976 15,517,646
Konsumatorét e sektorit afarist 3,322,514 3,059,609
Konsumatorét e sektorit institucional 1,292,340 1,292,340
Konsumatorét tjers 918,838 865,711
(Lejimet ndaj konsumatoréve) (15,972,790) (16,123,756)
Gjithsej té arkétueshmet tregtare 5,404,877 4,611,550
5. Stoget
Stoget mé 31 dhjetor 2025 dhe 31 dhjetor 2024 pérbéhen si ma poshté:
Pérshkrimi 2025 2024
€ €
Stoget 789,560 694,029
Mjetet Themelore né pritje 211,979 205,003
Gjithsej stoget 1,001,540 899,033
6. Pasurité tjera afatshkurtéra
Pérshkrimi 2025 2024
€ €
Avanset pér tatime né fitim 72,012 84,170
Balanca kreditore e TVSH-s& 320,886
Avanset (Kérkesat pér Komunén e Prishtinés) 506,878
Depozitat pér KEK-un (Depoziti i kthyeshém) 167,396
Kérkesat tjera 28,164
Gjithsej pasurité tjera afatshkurtéra 1,067,172 112,334
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7. Prona, pajisjet dhe impiantet

Pérshkrimi
Me 01 Janar 2024
Shtesé

Transferet e brendshme/ korigjimet
Me 31 Dhjetor 2024

Shtesé

Rivierésim

Kthimet/korigjimet

Me 31 Dhjetor 2025

Zhvlersimi i akumuluar:
Zhvlersimi i viti 2024
Me 31 Dhjetor 2024
Zhveresimi i vitit 2025
Me 31 Dhjetor 2025

Vlera neto kontabél 31 dhjetor 2024:
Vlera neto kontabél 31 dhjetor 2025:

8. Llogarité e Pagueshme tregtare

Pérshkrimi

Furnitorét

Gjithsej llogarité e Pagueshme tregtare dhe t& tjera

9. Kredité dhe huaté afatshkurtra

Pérshkrimi

Kredia, pjesa afatshkurt&r

Gjithsej kredité dhe huaté afatshkurtéra

Automjete
transportues Investimet né o ;
Toka Ndertesa dhé Inventar viim Gjithsej
dhe pajisje
2,702,308 61,847,644 8,239,970 5,260,945 78,050,867
- 3,791,220 213,428 537,893 4,542,541
= 378,322 378,322
3,632,041 (3,447,591) 184,450
2,702,308 69,270,905 8,831,720 2,351,247 83,156,180
11,848 2,729,333 2,741,180
10,673,080 6,537,555 17,210,636
10,176,823 10,176,823
13,375,388 85,997,131 8,831,720 5,080,580 4 113,284,820
- (20,648,838) (7,631,289) (28,280,127)
- (3,040,794) (126,428) (3,167,222)
- (23,689,632) (7,757,717) (31,447,349)
. (3,760,481) (332,627) (4,093,107)
- (27,450,113) (8,090,344) (35,540,456)
2,702,308 45,581,273 1,074,003 2,351,247 51,708,831
13,375,388 58,547,019 741,377 5,080,580 77,744,363
2025 2024
€ €
2,747,511 1,705,125
2,747,511 1,705,125
2025 2024
€ €
654,000 463,000
654,000 463,000

4 r~
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10. Detyrimet tjera afatshkurtéra
Pérshkrimi 2025 2024
€ €
Detyrimet pér kontributet pensionale 46,942 50,254
Detyrimet pér tatimet n& paga té punétoréve 36,593 40,432
Detyrimet tjeter afatshkurt (Ndermarrjen Banesore) 406,878 -
Detyrimet ndaj shpronésimit 911,136 911,136
Te Hyrat e shtyra detyrimet afatshkurta 42,596 3,028
Detyrimet tjera 28,043 109,717
Gjithsej detyrimet tjera afatshkurtra 1,472,189 1,114,566
11: Kredité dhe huaté afatgjata
Pérshkrimi 2025 2024
€ €
Kredia, pjesa afatshgjaté 409,000
Gjithsej kredité dhe huaté afatgjata - 409,000

Kompania ka hyré na marrveshje mes Qeveris Gjermane dhe KFW PEr marrjen e fondeve né

vleré 11,000,000.00euro prej té cilave:

* Kredia jo mé shumé se:
e  Kontributi Financiar jo mé shumé se:

Republikés sé Kosovés, pastaj Republika e Kosovés

barté té drejtat dhe obligimet tek Kompania.

5,000,000 €
6,000,000 €

Huamarrési (Kompania) do t1 pérdoré Fondet ekskluzivisht Pér implementimin e Projektit té

Kogjenerimit.

Huamarrési do ti Paguaj interesin Huadhénsit PEr shumén e kredis n&

normeén prej 8.79%vij.

Kredia né viera 5,000,000 € nga KFW do té filloj té ripaguhet prej dhjetorit 2016, deri mé

dhjetor 2026.

Mé 31 dhjetor 2025 bilanci i huamarrjes éshta 436,000 € (31 dhjetor 2024: 409,000 €)

Ndermarrja ne zhvillimin e projketit te solarve Kompania ka hyré na marrveshje mes KFW
PEr marrjen e kredive pér zhvillimin e projektit duke filluar me gres periudhé duke filluar nga
viti 2026 dhe nga vitit 2031, dhe kjo mvaret mvarsisht nga fillimii I implementimit t&
projektit.
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12, Provizionet afatgjata

Pérshkrimi
Provizionet afatgjata

Gjithsej provizionet afatgjata

13. Detyrimet tjera afatgjata

2025 2024
€ €

: 77,590
- 77,590

Grantet kané té bé&jné me fondet ose pasurité e fituara nga projekti i kogjenerimit si dhe

projektete tjera me géllim t& veprimtarive operative t& Kom

panisé. Grantet e shtyra (Té

hyrat e shtyra) pérbéhen Nga asete dhe té tjera té cilat i jané zhvilluar dhe jané duke u

zhvilluara né pérdorim Kompanisé pér qéllim té Aktivitetit té saj.

Té hyrat e shtyra mé 31 dhjetor 2025 dhe 2024 Pérbéhen nga viera neto jané trajtuar sipas
SNK 20 Kontabilitetj i Granteve Qeveritare dhe Dhénia e Informacioneve Shpjeguese pér

Ndihmén Qeveritare.

Pérshkrimi
Grantet né fillim té vitit
Grantet e pranuara gjaté vitit /korigjimet
Amortizimi i granteve

Gjithsej detyrimet tjera afatgjata
13. Detyrimet tjera afatgjata

Grantet né fillim t& vitit
Grantet e pranuara gjaté vitit /korigjimet

Amortizimi i granteve

Gjithsej detyrimet tjera afatgjata

Ekuiteti dhe Kapitali Aksionar
Kapitali Aksionar

2025

3
33,682,333
11,432,288

(2,874,462)

42,240,159

2024

€
35,021,001
1,211,148

(2,549,816)

33,682,333

@
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Kompania éshté regjistruar né Agjensionin Kosovar pér Regjistrimin e Bizneseve ma 23
Dhjetor 2005. Sipas t& dhénave nga dosja e regjistrit, kapitali aksionar i Kompanisé ka
shumén 25,000 euro, Kuvendi Komunal i Prishtinés ka né zotérim Kompaniné me 100%.

Kapitali Aksionar 2025 2024
Kuvendi Komunal Prishting
Kapitali i Pronarit 25,000 25,000
Total 25,000 25,000
Rezervat
Pérshkrimi 2025 2024
€ €
Rezerva e rivleresimit - Toka 10,673,080 -
Rezerva e rivleresimit - Objektet &Pajisje 5,992,944 €
Gjithsej 16,666,024 -

Me 31 dhjetor 2025, rezervat e rivlersimit jané 16,666,024 euro. Ndérmarrja kah fundi i vitit
2024 dhe né vazhdimin e vitit 2025 ka béré riviersimin € aseteve nga njé kompani
profesionale e angazhuar. Kapitali aksionar i regjistruar dhe plotésisht paguar i Kompanisg,
I pérbéré nga aksione me vleré nominale prej 1 EUR pér aksion. Kuvendi Komunal e
Prishtinés ka né zotérim Kompaniné. Aksionet jané té zakonshme dhe nuk ka kufizime apo
preferenca té bashkangjitura.

14. Fitimi / (humbja) i/e mbajtur né fund té vitit
Pérshkrimi 2025 2024
€ €
Fitimi / (humbja) i / e mbajtur né fillim té vitit 21,548,793 18,142,390
Fitimi / (humbja) i / e vitit 1,336,283 2,471,029
Korigjimet e viteve paraprake (1,157,634) 935,374
Gjithsej 21,727,442 21,548,793

15, Te hyrat
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Pérshkrimi 2025 2024
€ €
Shijtet né sektorin e amvisérisé 6,388,221 7,256,557
Shijtet né sektorin afarist 1,380,527 1,335,753
Shijtet né sektorin institucional 2,952,927 2,886,327
Té hyrat nga rreti sekondar S.Banesor/Té hyrat nga rrjeti
sekondar S.Afarist/Té hyrat nga kygjet e reja/ Té hyrat nga 20,568 42,934
shitja e mbeturinave
Té€ hyrat nga shitja e Pa-autorizuaré e energjisé 93,605 17,051
Te hyrat e shtyra 763
Fitimi/Humbja nga shitja e mjeteve themelore 267,693
Té Hyrat nga provizionimet 1,517,804 1,608,486
T_e hyrat tiera/ Té hyrat nga interesi/ Té hyrat nga taksat 87,772 (16,683)
glyqesore
Zbritjet gjaté faturimit/Zbritjet e lejuara nga faturimi (576,733) (1,068,677)
Gjithsej té hyrat 11,864,692 12,330,205
16. Kosto e mallit té shitur
Pérshkrimi 2025 2024
€ €
Kosto e energjisé elektrike - Distribuimi 139,878 256,514
Kosto e energjisé elektrike - Prodhimi/Kosto e energjisé
elektrike - Prodhimi/Distribuim 922,368 81,351
Kosto e energjisé termike 1,742,323 1,663,503
:t?)iti? € ujit pér prodhim/mazutit/ Kosto e rregullimit te 119,930 42,299
Kosto e rregullimit t& stokut 86,495
Kosto tjera (nafte, kimikalet, mazut) 10,006 483,525
Gjithsej Kosto 3,020,999 2,527,192
17. Te ardhurat tjera
Pérshkrimi 2025 2024
€ €
Amortizimi i granteve - Grantet nga Kuvendi Komunal Prishtiné 491,369
Amortizimi i granteve - Projekti i kogjenerimit 2,383,093 2,549,816
Gjithsej te ardhurat tjera 2,874,462 2,549,816

18. Shpenzimet e shperndarjés
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Pérshkrimi

Shpenzimet pér rregullimin e rrugéve t& démtuara
Shpenzimet e sigurimit té automjeteve
Shpenzimet e kontrollés teknike

Shpenzimet pér taksa rrugore

Shpenzimet e taksave komunale

Shpenzimet e ngritjes profesionale - trajnime
Shpenzimet materiale t& mirémbaijtjes
Shpenzimet e materialit elektrik

Shpenzimet e materialit zyrtar

Shpenzimet pé&r hixhiené&

Shpenzimet pér rroba mbrojtése

Shpenzimet e sigurimeve te objektit
Gjithsej shpenzimet e shperndarjes

Shpenzimet e pagave
Pagat dhe meditjet
Sigurimet shéndetésore
Kontributet pensionale
Gjithsej shpenzimet e pagave

Gjithsej shpenzimet e shperndarjes

19, Shpenzimet administrative

2025 2024
€ €
42,408 3,830
3,428 49,055
411 2,024
2,048 3,681
241
33,972 35,623
41,428 913
7,729
10,616 321
1,940 7,332
44,246 20,823
9,404 2,400
197,871 126,002
2025 2024
€ €
3,460,382 3,339,617
82,130
177,124 170,149
3,719,636 3,509,765
3,917,507 3,635,767
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N.P. "TERMOKOS” SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Me 31 dhjetor 2025

T€ gjitha shumat né Euro

Pérshkrimi

Shpenzimet e provizioneve bankare

Shpenzimet e mbeturinave

Shpenzimet pér bazhdarimin e valvolave
Shpenzimet pér festa

Shpenzimet pér sigurimet shéndetésore

Shpenzimet financiare (kamaté vonesa)
Shpenzimet pér bazhdarimin e matsve te energjis ne
nestacionin HES-HRS

Shpezimet e zotimit te kredisg

Shpezimet e zotimit te kredisg

Shpenzimet pér mirémbaijtjen e pompave
Shpenzimet pér mirémbaijtjen e pajisjeve kompjuteri
Shpenzimet pér mirémbajtjen e automjeteve
Shpenzimet pér mirémbaijtjen e pajisjeve
Shpenzimet pér mirémbajtjen e oborrit

Shpenzimet pér mirémbajtjen e programeve soft.
Shpenzimet e telefonisé fikse

Shpenzimet e telefonisé mobile

Shpenzimet pér mbushje telefonike

Shpenzimet per fizibilitet te mbulushmerise per Prishtinen

Shpenzimet pér tatimin né proné
Shpenzimet e internetit

Shpenzimet per riviersimin e aseteve
Shpenzimet e Qirasé

Shpenzime pér bursa té& studentéve
Shpenzimet pér mirémbaijtjen e web fages
Shpenzimet pér taksa gjycésore
Shpenzimet pér kamata gjyqgésore
Shpenzimet pér shpallje dhe njoftim
Shpenzimet e reprezentacionit
Shpenzimet e udhétimit zyrtar
Shpenzimet pér ekskurzion

Shpenzimet e promovimit t& afarizmit
Shpenzimet e byfesg

Shpenzimet pér larje té& automjeteve
Shpenzimet pér mbrojtje kundér Zjarrit
Shpenzimet e derivateve

Shpenzimet pér avokat

Shpenzimet e pérmbarimit

Shpenzimet e pérmbarimit - Tarifa pér Efikasitet
Shpenzimet pér licencé pér shpérndarje té& ngrohjes
Shpenzimet tjera

Gjithsej shpenzimet administrative

20. Shpenzimet e zhvlerésimit

2025 2024

€ €
10,500
1,816 5,956
3,918 12,621
11,297 7,685
5,726
309
21,000 9,916
1,778
42,395
84 78,319
1,428 45,893
11,567 36,972
16,914 10,470
39,175 258
10,169 3,319
261 3,788
2,956 5,446
7,521 328
193,669 5,029
3,745 41,999
5,814 1,415
41,441 14,850
14,818 11,982
10,500 1,290
945 585
440 6,995
46,921 1,337
750 1,780
9,420 980
34,862 7,529
34,350 5,388
90,692 60,080
5,237 10,254
1,194 911
940 6,251
10,428 990
1,310 566
117,939 630
9,813 63,414
35,216 434
50,019

798,550 576,387
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N.P. “TERMOKOS” SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Me 31 dhjetor 2025

T€ gjitha shumat né Euro

Pérshkrimi
Shpenzimet e zhvlerésimit - kategoria 5%
Shpenzimet e zhvlerésimit - kategoria 10%
Shpenzimet e zhvlerésimit - kategoria 20%

Gjithsej shpenzimet e zhvlerésimit

21. Shpenzimet e tjera

Pérshkrimi

Shpenzimet nga provizionet e Llogarive té Arkétueshme

Shpenzimet e tjera

Gjithsej shpenzimet tjera

22, Shpenzimet financiare

Pérshkrimi

Shpenzimet e interesit t& kredisé
Shpenzimet e provizioneve bankare
Shpenzimet financiare (kamaté vonesa)
Shpezimet e zotimit te kredisé

Gjithsej shpenzimet financiare

23. Shpenzimet e tatimit né fitim

2025 2024

€ 3

3,760,481 3,298,152
287,181
45,445

4,093,107 3,298,152

2025 2024

= €

1,118,255 1,951,012

7,670 8,787

1,125,925 1,959,799

2025 2024

€ €

46,485 111,696
35,685
38,549
117,073

237,793 111,696




N.P. "TERMOKOS"” SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Me 31 dhjetor 2025

T€ gjitha shumat né Euro

Sipas ligjit nr. 06/L-105 "Mbi tatimin né te ardhurat e korporatave”, né& fugi nga 27 gershori 2019,
norma e tatimit mbi té ardhurat e korporatave ka gené 10%.

Pérshkrimi 2025 2024

€ €

j Tatimi aktual i vitit 152,988 260,000

i Subvencionet e dhena per sponzorizim (56,000) (40,000)

g Tatimi i shtyre - -

Gjithsej 208,988 300,000
§
f

' Korigjimi té shpenzimeve Pér géllime té tatimit né fitim 2025

€

i Fitimi para tatimit 1,545,271

{ Shpernzimet e zhvieresimit nga rivleresimi 544,611

1 Fitimi para tatimit pér gellime tatimore 2,089,883

| Tatimi né fitim *109 208,988

24, Transaksionet me palét e lidhura

Njé person ose njé palé e afért e familjes sé& atjj personi éshté e lidhur me Kompaniné
raportuese nése ai person:

ii. ka ndikim t& réndésishme mbi Kompaniné raportuese; ose

iii. éshté anétar i menaxhmentit kyq té& Kompaniné raportuese ose mémé ta Kompanisé

f
§
i i ka kontroll ose kontrol| t& pérbashkét mbi Kompaniné raportuese;
i
; raportuese.

Njé entitet &shté i lidhur me Kompaniné raportuese nése ndonjé prej kushteve tg
méposhtme aplikohet:

i Entiteti dhe Kompania raportuese jané anétare té te njéjtit grup (qé do te& thoté qé
¢do entitet mémé, filialé dhe degé filiale &shté e lidhyr me teé tjerét).
ii. Entiteti &shté shoqéri ose ndérmarrje e pérbashkét e entitetit tjetér (ose njé shogqéri

anétar)

ii. TE dyja entitetet Jané ndérmarrje t& pérbashkéta té sa Njéjtés palé té treta,

iv. Njéri entitet &shte ndérmarrje e pérbashkét e € palés sé treté dhe entiteti tjetér
€shté shoqéri e entitetit t& trete.

Vi Entiteti éshté nje plan pérfitimi Pas punésimit pér pérfitimet e punétoreve té entitetit

raportues ose njé entitetj ts lidhur me entitetin raportues. Nése entiteti raportues
éshté njé plan I tillé, punétoret Sponzorues jané gjithashty te lidhur me entitetin

raportues.

Vi, Entiteti éshté j kontrolluar ose ka kontroll t& pérbashkét Nga njé person i afért ose
njé anétar i afért j familjes sé atij personi.

vii. Njé person i lidhur ka ndikim té réndésishém mbi entitetin ose &shte anétar i

menaxhmentit kyq t& entitetit (ose Kompanisé mémé té entitetit).
Njé transaksion me njé palé t& lidhur &shta njé transfer i résurseve, shérbimeve ose

obligimeve mes Kompanisé raportuese dhe njé pale té lidhur, Pavarésisht nése ¢cmimi éshté
ngarkuar.
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N.P. "TERMOKOS"” SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Me 31 dhjetor 2025

7€ gjitha shumat né Euro

Gjaté vitit Kompania kishte transaksione me palét e ndérlidhura si né vijim:

Me 31 dhjetor: 2025 2024
Pagat pér Bordin dhe komisioni Komunal I Aksionarve 86,121 82,909
Paga vjetore e Kryeshefit Ekzekutiv 39,649 38,160
125,769 121,069

25. Menaxhimi i rrezikut financiar

Kompania eshte ekspozuar ndaj rrezigeve te meposhtme nga perdorimi i instrumenteve
financiare:

e rreziku i kredise

e rreziku i likuiditetit

e rreziku i tregut
Ky shenim paraqet informacion rreth ekspozimit te Kompanisé ndaj secilit prej rrezigeve te
mesiperm, objektivat, politikat dhe proceset e Kompanisé per matjen dhe menaxhimin e
rrezikut, dhe menaxhimin e kapitalit, Shenime te metejshme sasiore jane te perfshira ne
keto pasqyra financiare. Administratori i Kompanisé mbart pergjegjesine e pergjithshme per
vendosjen dhe mbikeqyrjen e politikave te Kompanisé per menaxhimin e rrezikut.
Politikat e menaxhimit te rrezikut te Kompanisé jane vendosur per te identifikuar dhe
analizuar rreziget qe perball Kompania, per te vendosur limitet dhe kontrollet e
pershtatshme, dhe per te monitoruar rreziget dhe zbatimin e limiteve. Politikat dhe sistemet
e menaxhimit te rrezikut rishikohen rregullisht per te reflektuar ndryshimet ne kushtet e
tregut dhe ne aktivitetet e Kompanisé€. Kompania, permes trajnimeve dhe standardeve dhe
procedurave te menaxhimit, synon te zhvilloje nje ambient kontrolli konstruktiv dhe te
disiplinuar ne te cilin gjithe punonjesit i kuptojne rolet dhe detyrimet e tyre.
Instrumentet financiare kryesore te Kompanisé konsistojne ne vlerat ne arke dhe ne banka,
huamarrjet, llogarite e arketueshme dhe te pagueshme dhe detyrime te tjera afatshkurtra

(i) Rreziku i kredisé

Rreziku i mos-pageses ekziston kur pala tjeter nuk mund te permbushe detyrimet per
pagesen e llogarive te arketueshme.

Maksimumi i rrezikut te kredise per instrumentet financiare jo-derivative eshte teorikisht i
barabarte me vleren e drejte te te gjitha llogarive te arketueshme minus detyrimet kundrejt
te njejtit debitor kur kompensimi eshte i lejuar. Rreziku i kredise i cili eshte identifikuar
merret parasysh nepermjet zhvleresimeve, Kompania e vlereson cilesine e llogarive te
arketueshme ge nuk jane me vonese dhe as te zhvleresuara si shume te kenagshme.

Me 31 dhjetor 2025 2024
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 314,381 1,693,659
Llogarité e arkétueshme tregtare 5,404,877 4,611,650

5,719,258 6,305,309

(ii)  Rreziku i likuiditetit

Kompan.ia_ duhet te permbushe nevojat per mjete monetare, kryesisht per kostot e
shfrytezimit ge rrjedhin nga aktivitetet e saj. Ekziston rreziku ge mjetet monetare mund te

24
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N.P. "TERMOKOS"” SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Me 31 dhjetor 2025

T€ gjitha shumat né Euro

mos jene te disponueshme per te shlyer detyrimet ne kohen e duhur me nje kosto te
arsyeshme. Kompania monitoron likuiditetin ne baza periodike ne menyre ge te menaxhoje
detyrimet e saj kur ate kerkohen.

Pérshkrimi

2025

2024
PASURITE: € €
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 314,374 1,693,660
Stoget 1,001,540 899,033
Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera 5,404,877 4,611,550
Pasurit tjera 1,067,172 112,334
Gjithsej Pasuria 7,787,962 7,316,576
DETYRIMET:
Detyrimet tregtare dhe té tjera 2,747,511 1,705,125
Detyrimet ndaj bankave dhe institucioneve tjera 654,000 463,000
Detyrimet tjera afatshkurta 1,472,189 1,114,566
Gjithsej Detyrime 4,873,700 3,282,691
Hapsira e likuiditetit 2,914,262 4,033,885

(iii). Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Menaxhimi i rrezikut té kapitalit

Kompania menaxhon kapitalin e saj duke siguruar aftési té& vazhdojé aktivitetet sipas

hipotezé sé vijimésisé pér deri sa maksimizojné kthimet pér pronarin pérmes optimizimit té

balancé sé borxhit dhe ekuitetit.
Struktura e kapitalit té kompanisé pérbéhet nga borxhet, té cilat pérfshijné huaté dhe

ekuiteti i atribuushém te mbajtésit e ekuitetit,

mbajtura.

gé pérbéhet nga kapitali dhe fitimet e

Vlera e drejté e instrumenteve financiare
Menaxhmenti i kompanisé konsideron se vlera bartése e pasurive dhe detyrimeve financiare
té regjistruara me kosto ose kosto t& amortizuar né pasqyrat financiare éshté e pérafért me

vlerén e drejté té tyre pér shkak té maturitetit t& shkurtér té tyre.

26.

Kontigjencat dhe zotimet

Detyrimet ndaj tatimeve

25
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Pasqyrat financiare dhe regjistrimet kontabél t&é kompanisé nuk jané audituar nga autoritetet
e taksave pér periudhén 01 janar 2025 - 31 dhjetor 2025 késhtu qé obligimet tatimore té
Kompanisé nuk mund té konsiderohen si té pérfunduara.

Céshtjet gjygésore

Konteste gjygesore gjate viteve deri mé 2025 vazhdojn té jené péraférsisht ta njéjtat si ato
té vitit 2024, 26 raste N.P “Termokos” vazhdon t& jete né konteste procedurale s palé
paditse dhe e paditur pran gjykatave, dhe deri me tani me 2025 nuk mund te percaktohen
implikimet financiare te cilta mundé té€ ndodhin ne favore apo disfavore pér kompanin.
Kompania ka dérguare klient ne process permbarimore gjaté vitit 2025, kompanija Sipas
rasteve gjygjésore si paditse dhe e paditur ne vitet n& vijim pritet qé rastet ti humb né vleré
Prej 600,935.73 ndersa rastet t& cilat pretendon ti fitoj 16,296.63.

27. Ngjarjet pas datés sé raportimit

Pas datés 31 dhjetor 2025 dhe deri né nxjerrjen e kétyre pasqyrave financiare, nuk ka
ngjarje tjera qé do t& keté nevojé pér shpalosje né pasqyrat financiare.



